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یادداشت روز

در سخت ترین برهه از روزهای دشوار منطقه و جهان، 
دکتر پزشکیان در شرایطی سکان هدایت قوه مجریه را 
در این اوضاع آشــوب زده و به هم ریخته به دست گرفت 
که جهان به خصوص منطقه غرب آسیا، آینده ای مبهم و 
فرای تمام پیش بینی ها و پیش داوری ها را رقم زده است.
در چنین شرایطی، سیاست های صادقانه، صمیمانه، 
دلســوزانه و در عین حال مدبرانه ایشان صدق نیت را بر 
دل های مردم تابانیــد و نور امید و آرامش را پدید آورد. 
اما همچنان انتظارات محقق نشــده زیادی باقی مانده 
اســت که به نظر می رسد تا تحقق کامل آنها راه زیادی 

در پیش باشد.
واقعیت این اســت که مدت ها فقدان عقلانیت و در 
نتیجه ناکارآمدی در مدیریت جامعه، انتظارات نخبگان 
و اندیشمندان را دوچندان کرده است. چه آنان که از بد 
حادثه سال ها در دستگاه های اجرایی ماندند و به دلایل 
متعدد ناشی از تنگ نظری های بی سبب، عزلت گزیدند 
و چه آنان که به همیــن دلایل از ورود و تاثیرگذاری در 

جریان حرکت رو به جلوی کشور محروم شدند.
رئیس جمهور بارها در سخنان خود تأسی به منویات 
رهبری را سرلوحه کار دانسته و تاکید کرده است: »نباید 
بگذاریم نخبگان به واســطه برخی ســنگ اندازی ها یا 
برخوردهای نامناسب از دانشگاه ها و ادامه فعالیت در 
کشــور مأیوس شــوند. هرچه در این زمینه خرج کنیم 

هزینه نیست بلکه سرمایه گذاری است«.
از جمله پیشنهادات و راهکارهای توجه به نخبگان 

می توان به موارد ذیل اشاره کرد:
1 تحلیل نیازها و اولویت ها: لازم اســت نیازها و 

اولویت های نخبگان با دقت شناسایی و تحلیل شود.
2 بازخــورد فعال: ایجاد ســازوکار جمــع آوری 
بازخورد از نخبگان درخصوص سیاســت ها و روندها 

می تواند به بهبود و انطباق با نیازهای آنها کمک کند.
3 فرهنــگ نــوآوری: تقویت فرهنــگ نوآوری 
در جامعــه از طریــق آموزش هــای فعــال و برگزاری 
جشــنواره ها، مســابقات علمی و معرفی پژوهشگران 

موفق.
4 حمایت از تحقیقات کاربردی: ایجاد پل ارتباطی 
بین تحقیقات بنیادی و کاربردی به منظور تجاری سازی 

دانش و تولید محصولات جدید.
5 توسعه کارآفرینی: تشویق نخبگان به راه اندازی 

کسب وکارها و حمایت مالی و مشاوره ای از آنها.
6 توجه به تنوع: جــذب و حمایت از نخبگان با 

توجه به تنوع سنی، جنسیتی، نژادی و دیگر ویژگی ها.
7 تقویت دیپلماسی علمی: توسعه برنامه هایی برای 
اشتراک دانش و معرفی دستاوردهای علمی در عرصه 

بین الملل.
8 نظارت  شــفاف: اعتمادســازی در فرآیندهای 
شــفاف اداری و مالی و تشــویق نخبگان به شرکت در 

برنامه های مختلف.
باید باور کنیم که نخبگان حکم گنجینه ای ارزشــمند را 
دارند که بهره مندی از توانایی های آنها به موفقیت جامعه 
منجر می شــود و با ایجاد فرصت ها و فضای مناسب، 
شرایطی فراهم کنیم که آنها بتوانند توانمندی های خود 

را به بهترین نحو به ظهور برسانند.

هزینه ای که سرمایه گذاری است
لوازم بسترساز برای بروز توانمندی های نخبگان

گازپروم روسیه در اولین روز سال 2025 صادرات گاز از مسیر اوکراین به اروپا را متوقف کرد
پیش از این نیز دونالد ترامپ به اتحادیه اروپا هشدار داده بود که باید ناترازی تجاری را با افزایش چشمگیر 

خرید نفت و گاز آمریکا جبران کنند، وگرنه با افزایش تعرفه های واردات مواجه خواهند شد
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کوچه

هوای آلوده و قوانین اجرا نشده
نارضایتی معاون رئیس جمهور از عملکرد وزارت نفت
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اقتصاد ایران و ترامپ
آیا شوک وارد می شود؟
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حافظه

روزگار سردار
درباره حاج قاسم سلیمانی به مناسبت سالگرد شهادتش

 2025 ژانویه  روز  اولیــن 
برای اروپایی ها با این خبر 
»صادرات  شــد:  شــروع 
گاز روســیه بــه اروپا از 
خاک اوکراین متوقف شــد!« این خبــر آن  هم در اولین روز 
از زمستان ســال جدید میلادی بدون شک برای دولت ها و 
ساکنان قاره ســبز یک خبر ناخوشایند به حساب می آید و 
به  نوعی تعطــیلات را به کام آنها تلخ می کند. چندی بعد، 
پروم روسیه در بیانیه ای در این خصوص  شرکت دولتی گاز
اعلام کرد که »به دلیل امتناع مکرر و صریح طرف اوکراینی 
پروم از لحاظ فنــی و قانونی  از تمدیــد این توافقــات، گاز
امکان عرضه گاز برای ترانزیت از خاک اوکراین را از دست 
داد«. وزارت انــرژی اوکراین نیــز اعلام کرد که حمل ونقل 
گاز روســیه از طریق اوکراین »به دلیل منافع امنیت ملی« 
متوقف شده است. هرمان گالوشچنکو، وزیر انرژی اوکراین 
در بیانیه ای گفت: »ما ترانزیت گاز روسیه را متوقف کردیم. 
یخی اســت. روسیه بازارهای خود را از  این یک رویداد تار
دســت می دهد و دچار خسارت های مالی خواهد شد. اروپا 
نیز پیش تــر تصمیم گرفته اســت که گاز روســیه را کنار 
بگذارد. توقف ترانزیت گاز روســیه از اوکراین در بحبوحه 
یه سال 2022 آغاز شد،  جنگ میان دو همســایه که در فور
پیش بینی شده بود؛ چراکه اوکراین تاکید کرده بود این توافق 
پروم از سال گذشته،  را تمدید نخواهد کرد. از سوی دیگر گاز
احتمال عدم ترانزیت گاز از راه اوکراین که حدود نیمی از کل 
صادرات خط لوله ای روســیه به اروپا به حساب می آید را 

پیش بینی کرده بود و حالا این مهم عملیاتی شد. 
   ادامه در صفحه 3

پروانه مافی
عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران سازندگی ایران

پیروزی نهایی 
ازآنِ مومنان است

رهبر انقلاب در دیدار با جمعی از 
خانواده های شهدای مدافع حرم و مقاومت:
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کانال سازندگی

 واکنش وکلای خاتمی
به ادعای ملاقات با سورس  

وکلای ســیدمحمد خاتمی در واکنش به ادعای تکراری 
حســین شــریعتمداری درباره دیدار با جورج سورس گفتند 
که بــرخلاف ادعای آقای شــریعتمداری پرونده بــه دادگاه 
ارجاع نشده و در مرحله دادســرا هم ایشان هیچ دلیلی برای 
اثبات ادعای خودشــان ارائه نکردند و پرونده از سیر طبیعی 
و قانونی دادرســی خارج شــد. در نهایت متاسفانه رسیدگی 
قانونی صورت نگرفت و مختومه شــد. این درحالی است که 
حســین شــریعتمداری در برنامه »جریان« که از شبکه یک 
ســیما پخش شده، ادعا کرده بود که خاتمی با جورج سورس 
دو مرتبه دیدار داشــته و خاتمی از شرکت در دادگاه خودداری 
کرده است. شریعتمداری مدعی شده، اسناد فراوانی در دست 
دارند که اثبات کننده ادعای ایشان است؛ ازجمله اشاره کردند 
کــه آقای خاتمی  پس از ملاقات دوم به همراهشــان گفته اند 
که مثل اینکه کار خوبی نکردیــم. اما به گفته وکلای خاتمی 
برخلاف ادعای آقای شــریعتمداری پرونده به دادگاه ارجاع 
نشــده و در مرحله دادسرا هم ایشــان هیچ دلیلی برای اثبات 
ادعــای خودش  ارائه نکرد و پرونده از ســیر طبیعی و قانونی 
دادرســی خارج شــد. در نهایت متاسفانه رســیدگی قانونی 
صورت نگرفت و مختومه شد. همچنین برخلاف ادعای آقای 
شریعتمداری اصلًا قرار نبوده و لزومی نداشته آقای خاتمی به 
دادگاه مراجعه کند، اصولًا حضور وکیل شاکی در کلیه مراحل 
دادرسی کافی است؛ لذا آقای شریعتمداری پرهیزی از دروغ 

و تهمت ندارند. دست ایشان خالی است. 

 خدایا مواظبت از حرف را
به مقاماتمان بیاموز

ســیدابوالفضل رضوی، نماینده ادوار مجلس می گوید که 
روز سه شنبه ١۴٠٣/١٠/11 از قول مقامی نقل شد که پایتخت 
باید به یک استان ساحلی و استان سمنان منتقل شود. به نظر 
هر شــنونده این ســخن جز افزایش قیمت زمین و ساختمان 
در منطقه اعلام شــده، نتیجه دیگری ندارد؟ آیا این سخن در 
این زمان و در این شــرایط صواب اســت؟ این سخن را چند 
کارشناس تایید کرده اند که مقام عالی کشور بیان می کند؟ یکی 
از مشکلات بزرگ استان سمنان، کمبود آب مورد نیاز جمعیت 
حال حاضر استان اســت همچنین یکی از مشکلات مهم دو 
استان همسایه شــمالی استان سمنان آب هست که متاسفانه 
تعداد زیادی از روستاهای دو استان کمبود آب شرب است اما 
مزیت بســیار مطلوب استان سمنان دشت وسیع کویر است. 
آنچه جای ســوال است اینکه آیا ابتدا ویژگی های خاص لازم 
برای انتخاب مکان جایگزین تهران معلوم شــده است یا خیر 
اگر معلوم شــده لطفاً انتشارش دهند و آیا ابتدا مکان را معلوم 
می فرماینــد و بعد ویژگی ها را؟ آیا مطالعه شــده انتقال مرکز 
کشور چقدر زمان و چه میزان اعتبار لازم دارد و آیا این اعتبار 
موجود اســت؟ آیا مطالعه شده که سیاست توسعه و پیشرفت 
کشور اصلاح شود؟ یا تغییر مرکز کشور؟ کدام یک برای کشور 
مفید است؟ زمان زیادی اســت که انتقال مرکز تصمیم گیری 
کشور مطرح است اما سوال این است که مطالعات انجام شده 
برای این امر چه میزان است؟ در پایان امیدوارم مقامات به قول 
ضرب المثل »ابتدا سخن خود را بجوند سپس بیان کنند « قرار 
بود ابتدا کارشناســان نظر دهند سپس مقامات لطفاً به عهد 

خودمان که گردن مان را در گرو آن گذاشتیم، پایبند باشیم.

 مخالفت جلیلی با سخنرانی
میرحسین موسوی در تلویزیون   

نقل قول علــی  لاریجانی درباره ممانعت ســعید جلیلی از 
حضور میرحســین موســوی در تلویزیون تایید شد. مصطفی 
سنایی فر، قائم مقام ســابق دادستان ویژه روحانیت گفت: تنها 
کســی که با توجه به اختیاراتی که در دبیرخانه شــورای امنیت 
ملی داشــت و خــود را مســتظهر به حمایت مقامــات عالی 
کشور می دانست، شــخص آقای جلیلی بود که با این موضوع 
]سخنرانی میرحسین موسوی در تلویزیون[ مخالفت و اظهار 
می کرد که میرحســین راهی جــز توبه و اعلام اشــتباه ندارد. 
ســنایی فر همچنین در تابناک نوشــت: اخیراً در رســانه های 
گروهــی و برخی ســایت ها نقل قولــی از جنــاب آقای علی 
لاریجانی، ریاســت محترم ســابق مجلس شورای اسلامی در 
ارتباط با وقایع ســال ۸۸ مطرح شد که بنده را به یاد خاطره ای 
روشنگرانه از آن دوران انداخت که امیدوارم ذکر آن کمکی باشد 
برای کســانی که طالب حقیقت بوده و در جهت کشف حقایق 
کوشا بوده و هستن و دو چشم و گوش و عقل خود را به دست 
تبلیغات گسترده و یک سویه جریان افراطی حاکم در کشور- که  

خود مسببان واقعی به  اصطلاح فتنه ۸۸ بوده اند- نسپرده اند.

روزنامه جوان خطــاب به زیباکلام: دکتــر زیباکلام را 
می توان نظریه پرداز تیر های چراغ  برق دانست! یک  بار 
گفته بود اگر ما به اســرائیل موشــک بزنیم، او یک تیر 
چراغ  برق سالم در ایران باقی نمی گذارد. حالا می گوید 
اگر جلیلی می آمد، ســر هر تیر چــراغ  برق یک مامور 
می گذاشت تا قانون حجاب را اجرا کند. این یعنی ذهن 

و حتی قلب شما مریض است. 

حمله جوان به زیباکلام
اســکندر مومنی، وزیر کشــور: لایحه ای تحت عنوان لایحه 
تشکیل سازمان ملی مهاجرت در مجلس قبل مطرح شد اما 
به نتیجه نرسید لذا لایحه مذکور توسط وزارت کشور برای ارایه 
به مجلس آماده شــده و امیدواریم این لایحه از سوی مجلس 
تصویب و سازمان ملی مهاجرت کار خود را آغاز کند. گفتنی 
است این موضوع یکی از موضوعات مهمی بود که در نشست 

روز گذشته کمیسیون اصل 90 مجلس هم مطرح شد.

تشکی سازمان ملی مهاجرتل
محمدجواد ظریف در گفت وگو با روزنامه خراسان: خب طرف 
اصلی من در مورد مذاکرات در ایران، شــهید سلیمانی بود و 
طرف اصلی هم در مذاکرات بن شــهید سلیمانی بود. ایشان 
واقع  بین و کاملًا با نگاه عملیاتی و رسیدن به نتیجه مورد نظر 
جمهوری اسلامی بحث می کرد. اطلاعات بســیار ذی قیمتی 
ارائه می کرد و هماهنگی های بســیار مهمــی در میدان انجام 
می داد که من فکر می کنم برای منافع ملی ما بسیار حیاتی بود.

طرف اصلی ظریف

رهبــر انقلاب اسلامی صبح روز گذشــته در آســتانه پنجمین 
سالگرد شهادت سردار سلیمانی در دیدار خانواده سردار و جمعی 
از خانواده های »شهیدان مدافع حرم و شهیدان مقاومت« با تبیین 
برخی ویژگی های شخصیتی و رفتاری حاج قاسم سلیمانی گفتند: 
باید با درس گرفتن از این خصوصیات در مسیر هدف اصلی مکتب 

سلیمانی یعنی »تحقق اسلام و قرآن« حرکت کرد.
آیت اللــه خامنه ای همچنین با تاکید بر پیروزی دیر یا زود ملت  
ســوریه بر اشغالگران و استمرار مقاومت یمن، فلسطین و لبنان به 
تجلیل از شهیدان مدافع حرم پرداختند و گفتند: سلیمانی، ایران را 

هم حرم می دانست و اگر آن خون های پاک نبود، 
امروز از حریم و حرم و هیچ یک از عتبات مقدس 

خبری نبود.
رهبر انقلاب حضور مشــتاقانه هزاران زائر از 
ایران و دیگر کشــورها بر مزار شهید سلیمانی را 
نشانه عزت خدادادی و نتیجه اخلاص او دانستند 
و گفتند: به فرموده قرآن، عزت فقط در دســت 
خداســت که باید این حقیقــت معرفتی را درک 
کرد و در سبک و جهت گیری های زندگی به کار 

گرفت.
ایشان سردار سلیمانی را مبارزی بزرگ و رفیق 
عزیــز و صمیمی خود خواندنــد و پیش قدمی و 
حضور شجاعانه، سریع و به موقع در میدان را از 

ویژگی های بارز سردار نامیدند.
آیت الله خامنه ای با اشــاره به حضور حاج قاسم از اوایل دهه 
۸0 در میدان مبارزه با شــرارت های آمریکا در افغانستان و عراق، 
افزودند: هدف اصلی آمریکا از اشــغال این دو کشــور، ایران بود 
اما آن مرد شــریف و صادق بدون ترسیدن از ابّهت ظاهری آمریکا 
وارد میدان شد و در نهایت، آن اشغالگری ها به شکست آمریکا و 
خنثی  شدن آن توطئه بزرگ انجامید. ایشان با یادآوری پرهیز سردار 
ســلیمانی از بیان یا نگارش جزئیات نقش آفرینی بی بدیل او در آن 
حوادث گفتنــد: البته اطلاعات زیادی در این زمینه وجود دارد که 
باید به صورت اســناد ماندگار در معارف سیاسی کشور درآید و به 

نسل های بعد منتقل شود.
آیت الله خامنه ای با اشــاره به دفاع جمع معدودی از جوانان 
بی دفاع و بی سلاح عراقی در حرم امیرمومنان)ع( هنگام حمله 
اشــغالگران آمریکایی، گفتند: سردار با احساس تکلیف، همان 
اول و به ســرعت با آن جوانان ارتباط گرفت و آنان را نجات داد 
که البته مرجعیت هم در آن مســاله، حرکت فوق العاده و بسیار 

موثری انجام داد.
ایشــان هدف آمریکایی ها از اشــغال عراق را جانشینی صدام 
خواندند و گفتند: آمریکایی  ها آمده بودند که بمانند اما ســردار و 
همراهانش در یک فرآیند ســخت و پیچیــده و طولانی و در یک 
جنگ ترکیبی سیاسی، نظامی، تبلیغاتی و فرهنگی در مسیر حاکم 

شدن مردم عراق بر سرنوشت خود نقش اساسی بر عهده داشتند.
رهبر انقلاب، شکست توطئه آمریکایی داعش را از دیگر نتایج 
حضور سریع، به موقع و تعیین کننده حاج قاسم در میدان خواندند 
و گفتند: در مقابله با تروریســم تکفیری، جوانان عراقی به معنای 
حقیقی کلمه درخشــیدند اما در خنثی شدن آن توطئه که حیات و 
ممات منطقه به آن وابسته بود، سلیمانی با ابتکار عمل، شهامت، 

جان بر کفی و قدرت، نقشی بی نظیر ایفا کرد.
ایشــان راهبرد همیشــگی ســردار در فعالیت های جهادی را 
»احیای جبهه مقاومت« دانستند و افزودند: ویژگی بارز سلیمانی 
این بود که از ظرفیت ها و جوانــان آماده به کار و نیروهای میهنی 
سوریه، لبنان و عراق برای احیای مقاومت به بهترین وجه استفاده 
می کــرد. رهبر انقلاب با اشــاره به فتوای مرجعیــت درباره لزوم 
ایســتادگی در مقابل داعش گفتند: هزاران جوان با آن فتوای مهم 

به میدان آمدند اما سازماندهی و سلاح نداشتند که سردار با کمک 
مجاهدان بزرگ عراقی به  ویژه شــهید ابومهدی که انســان بسیار 
بزرگ و با ارزشــی بود، آن جوانان را ســازماندهی کرد و سلاح و 
آموزش داد. ایشــان دفاع از حریم های مقدس را اصل ثابت همه 
دوران جهاد و مبارزه حاج قاسم برشمردند و گفتند: سردار از ایران 
هم بــه  عنوان حرم دفاع می کرد که این منطــق دفاع از حریم ها و 

حرم های مقدس بسیار مهم و ضروری است.
آیت اللــه خامنــه ای افزودند: برای ســردار، دفــاع از عتبات 
عالیات،  زینبیه، مرقدهای صحابه امیرمومنان در شام و در عراق و 

به خصوص مسجدالاقصی، اصل مهم بود و به همین علت شهید 
هنیه در مراسم تشییع سردار، او را »شهید قدس« نامید.

رهبر انقلاب، خصوصیت بســیار مهم دیگر شــهید سلیمانی 
را تحلیل مســائل کشــور با دیدگاه جهانی و پرهیز از نگاه بسته و 
محدود به مسائل خواندند و گفتند: او معتقد بود که هر حادثه مهم 
منطقه ای و جهانی در مسائل کشور ما نیز تاثیرگذار است و با این 
نگاه و محاسبه، خطر را از بیرون از مرزها تشخیص می داد و برای 

پیشگیری و علاج آن اقدام می کرد.
ایشــان، ویژگی ها و خصوصیات ممتاز شــهید سلیمانی را در 
قالب »مکتب ســلیمانی« قابل بررسی دانســتند و افزودند: این 
مکتب همان مکتب اسلام و قرآن اســت که شــهید ســلیمانی با 
پایبندی به آن، تبدیل به »شــاخص، مرکز و محور« شــد و ما نیز 
اگر همان ایمان و عمل صالح را داشــته باشیم، می توانیم تبدیل به 

سلیمانی و مشمول لطف الهی شویم.
آیت الله خامنه ای در بخش دیگری از سخنان شــان با اشاره به 
مقوله مهم دفاع از حرم که خون های پاکی به پای آن ریخته شده، 
گفتند: عده ای از روی »فقدان فهم و شــناخت و تحلیل درست« 
از مســائل، این گونه تصور و بیان می کنند که با وقوع حوادث اخیر 
منطقه، خون های ریخته شده در راه دفاع از حرم، هدر رفته که این 
تصور و بیان آن، خطا و اشــتباهی بزرگ است؛ چراکه اگر مبارزه 
شجاعانه حاج قاســم و مدافعان حرم نبود امروز خبری از اعتاب 

مقدسه چه زینبیه و چه حتی کربلا و نجف نبود.
ایشــان گفتنــد: در دوره ای، قدری در ســامرا غفلت شــد و 
تکفیری ها به کمک آمریکا، گنبد و ضریح امامان عســگریین را 
ویــران کردند و اگر جان بر کفی جوانان مومن نبود، ســایر اعتاب 
مقدسه و قبله های دل مســلمانان نیز به همان سرنوشت اندوه بار 
دچار می شــد اما مدافعان عزیز و ســرافراز حرم جلوی دشمن را 

گرفتند و به او تودهنی زدند.
رهبــر انقلاب، حقیقت دفاع از حرم را علاوه بر دفاع از مکانی 
مقدس، دفاع از صاحب آن مکان و مکتب امامان بزرگوار خواندند 
و گفتنــد: در فرهنگ قرآنی هر خونی که هر جا در راه حق و خدا 
ریخته شــود حتی اگر پیروزی حاصل نشــود، هدر نمی رود و نزد 
پروردگار با ارزش است؛ همچنان که خون جناب حمزه در جنگ 
احد و بالاتر از همه خون حضرت سیدالشــهدا)ع( در کربلا هدر 

نرفت. آیت الله خامنه ای تاکید کردند: البته پیروزی هم قطعی است 
و نباید به این جوله و تحرک کنونی باطل نگاه کرد؛ چراکه اینها که 
امروز جولان می دهنــد، روزی زیر پای مومنین لگدمال خواهند 

شد.
رهبر انقلاب حوادث ســال های اخیــر و فعالیت های نمایان 
شــهید ســلیمانی و یاران او ازجمله حرکت دفاع از حرم را نشانه 
ســرزندگی، طراوت و ثمربخشی شــجره طیبه انقلاب خواندند و 
گفتند: همچنان که در دهه ۶0 جوانان برای جلب رضایت والدین 
و رفتن به جبهه های جنگ به پای آنهــا می افتادند، در دهه ۸0 و 
90 نیز جوانانی همچون شهید حججی، پای مادر 
را برای کســب اجازه جهاد می بوسیدند که اینها 
نشان می دهد جمهوری اسلامی بعد از ۴۶ سال 

همچنان زنده است.
ایشان با اشاره به آمادگی میلیون ها جوان ایرانی 
برای فدا کردن جان خــود در راه دفاع از اسلام، 
گفتند: مدافعان حرم نشــان دادند کــه با وجود 
سرمایه گذاری ها و هزینه های سنگین بدخواهان، 
پرچم مقاومت همچنان در اهتزاز است و دشمن 
نتوانســته  و نخواهند توانســت پرچم مقاومت را 
در لبنان، فلسطین، ســوریه، عراق و ایران پایین 

بکشد.
آیت الله خامنه ای، حفظ عوامل اقتدار را برای 
استمرار ایســتادگی و اقتدار ملی هر کشوری ضروری دانستند و 
گفتند: مجموعه جوانان مؤمن و آماده فداکاری، مهم ترین عوامل 
ثبات و اقتدار یک کشورند و نباید چنین جوانانی را از صحنه خارج 

کرد.
رهبر انقلاب اسلامی افزودند: البته در کشور ما این موضوع تا 
حد زیادی مورد توجه است اما کشورهای دیگر هم باید به آن توجه 
کننــد؛ چراکه با خروج جوانان مومن و فداکار از عرصه، وضعیتی 
مشــابه سوریه و هرج ومرج و اشغال خاک آن در حمله بیگانگانی 
همچون آمریکا، رژیم صهیونیســتی و بعضی کشورهای متعرض 

دیگر، ایجاد خواهد شد.
ایشان استمرار حضور اشغالگران متجاوز در سوریه را ناممکن 
دانستند و گفتند: ســوریه متعلق به مردم سوریه است و متعرضان 
به خاک ســوریه، بدون تردید روزی در مقابل قدرت جوانان غیور 

سوری مجبور به عقب نشینی خواهند شد.
رهبر انقلاب با اشــاره به ساخت پی درپی پایگاه های آمریکایی 
در سوریه، گفتند: متجاوز باید از خاک متعلق به یک ملت خارج 
شود، وگرنه او را اخراج می کنند؛ بنابراین پایگاه های آمریکایی هم 

حتماً در زیر لگد جوانان سوری پایمال خواهد شد.
آیت الله خامنه ای با تاکید بر اینکه پیروزی نهایی از آنِ مومنان 
اســت، گفتند: لبنان نماد مقاومت است و اگرچه زخم خورده اما 
خم نشــده و در نهایت پیروز خواهد شد همچنان که یمن نیز نماد 
مقاومت است و پیروز خواهد بود و ان شاالله دشمنان متجاوز و در 
رأس آنها آمریکای طمّاع و جنایتکار مجبور خواهند شد، دست از 

سر مردم منطقه بردارند و با ذلت از منطقه خارج شوند.
رهبــر انقلاب همچنین در ابتدای بیانات خود، ماه رجب را ماه 
دعا، عبادت و توسل الی الله خواندند و با اشاره به ادعیه سرشار از 
مضامین و مفاهیم بلند الهی این ماه، افزودند: باید از فرصت رجب 
برای اتصال دل ها، جان ها و نیت ها به دریای بی کران رحمت الهی 

استفاده کرد و از خداوند، همت، توان و توفیق بندگی خواست.
در این دیدار، خانواده ســردار سلیمانی، جمعی از خانواده های 
شــهدای مدافع حرم، خانواده شــهدای حادثه تروریســتی گلزار 
شهدای کرمان در سال گذشته، خانواده شهدای مراسم تشییع پیکر 
حاج قاسم سلیمانی در سال 9۸ و شماری از خانواده مجروحان و 

شهدای حوادث اخیر لبنان حضور داشتند.

وزی نهایی از آن مومنان است پیر
رهبر انقلاب در دیدار با جمعی از خانواده های شهدای مدافع حرم و مقاومت:
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جنگ انرژی

 کابینه اســرائیل برای بررســی سازوکار رســیدگی به حکم 
بازداشت بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر رژیم اسرائیل و یوآو 
گالانت، وزیر ســابق جنگ اسرائیل از ســوی دیوان کیفری 
بین المللی و نیــز راه های امکان کاهش تبعــات آن، یک تیم 
وزارتی تشکیل می دهد. رســانه های اسرائیل اعلام کردند که 
دیگر وظایف این تیم بررسی راه های ممکن برای اجبار دادگاه 

لاهه است تا از این حکم خود منصرف شود. 

کاظــم غریب آبادی، معاون حقوقــی و بین الملل وزیر 
خارجه اعلام کرد کــه دور جدید گفت وگوها بین ایران 
و سه کشــور اروپایی در ســیزدهم ژانویه )۲۴ دی( در 
ژنو برگزار خواهد شد. وی تاکید کرد: ما اهل پیش بینی 
نیستیم و باید وارد گفت وگوها شویم تا ببینیم چه اتفاقی 
خواهــد افتاد. همان طور که قــبلًا اعلام کرده ایم، اینها 

گفت وگو است و مذاکره نیست.

وزارت کشور عربســتان )چهارشنبه( از اعدام ۶ نفر با 
تابعیــت ایرانی که به اتهام »قاچاق مــواد مخدر به این 
کشــور« محکوم شده بودند، خبر داد. براساس گزارش 
واس، ایــن وزارتخانه همچنین ادعا کــرد: »نیروهای 
امنیتی توانســتند، افراد فوق الذکر را دســتگیر کنند و 
تحقیقات صورت گرفته و بازجویی از آنها منجر به تفهیم 

اتهام ارتکاب جرم و ارجاع آنها به دادگاه ویژه شد«. 

اعدام 6  ایرانی در عربستانگفت وگو با اروپا فرار از محاکمه 

باید متوجه بود که اوکراین براســاس یک توافق 5  ساله ای 
که در ســال ۲019 امضا شد به روســیه اجازه داد که از طریق 
خاک اوکراین گاز خود را به اروپا بفرستد اما با فرا رسیدن سال 
نو میلادی این توافق منقضی شــده درحالی  که اوکراین نیز در 
واکنش به حمله روســیه به خاک خود بــا تمدید کردن توافق 
مخالفت کرده اســت. هرچند اروپا از زمان اعزام قوای ارتش 
روســیه در فوریه ۲0۲۲ به خاک اوکراین تلاش زیادی برای کم 
کردن از اتکایش به گاز روســیه داشته اما چندین کشور حوزه 
شرق اروپا همچنان برای تامین بخش عمده ای از نیازهایشان 
در حوزه انرژی چشــم به مسکو دارند. در این میان با توجه به 
اینکه صادرات گاز یکی از منبع های درآمدی مهم برای کرملین 
به حساب می آید »ولودیمیر زلنسکی«، رئیس جمهور اوکراین 
مایل به قطع آن اســت. این درحالی است که تقریباً یک سوم 
گازی که روســیه به اروپا می فروشــد از طریق خاک اوکراین 

انتقال می یابد.
خبرگزاری فرانســه در ایــن خصوص نوشــت، داده های 
)سه شنبه( شرکت اپراتور اوکراینی OGTSU نشان داد که از اول 
ژانویه ۲0۲5 تحویل گاز روسیه از تنها نقطه ورودی به اوکراین 
به سطح صفر می رسد. حادترین وضعیت برای مولداوی که با 
اوکراین هم مرز بوده و با جدایی طلبان مورد حمایت روســیه در 
داخل خود دســت وپنجه نرم می کند به وجود آمده است. این 
کشــور کوچک شرق اروپا از قبل با توجه به اینکه انتظار قطع 
گاز از ســوی کی یف را داشته، دســت به اجرای یک وضعیت 

اضطراری ۶0 روزه زده است. 
با این وجود نیروگاه برق این منطقه مورد حمایت مســکو 
همچنان عرضه کننده دوســوم از برقی است که در سراسر این 
کشور مصرف می شود. مایا ســاندو، رئیس جمهور مولداوی 
ادعا کرد: »کرملین بار دیگر به باج گیری با انرژی متوسل شده 
تا بر انتخابات پارلمانی ۲0۲5 اعمال نفوذ کرده و مسیر اروپایی 
ما را تضعیف کند«. این سیاســتمدار متمایــل به اروپا در ماه 
نوامبر در انتخاباتی که با مناقشه بر سر اتهام مداخله روسیه در 
آن همراه شد، مجدداً پیروز شد. دولت مولداوی تدابیر سفت و 
سختی را به منظور محدود کردن مصرف انرژی به اجرا درآورده 
ازجمله اینکه روشــن بودن چراغ ها در ساختمان های دولتی و 

استفاده از آسانسورها را محدود کرده است. 
اسلواکی نیز در شرق اروپا تاثیر بدی از تصمیم اخیر کی یف 
دیده و به آن اعتراض کرده است. رابرت فیتس، رئیس جمهور 
اســلواکی که یکی از معدود متحدان کرملین در داخل اتحادیه 
اروپاست در نامه ای به بروکسل تصریح کرد: »پذیرفتن تصمیم 

یکجانبه رئیس جمهور اوکراین کاملًا غیرمنطقی و اشتباه بوده 
و باعث تاثیرات مالی عمــده در یک دوران اقتصادی پیچیده 
می شود«. نخست وزیر اســلواکی تهدید به قطع شریان برقی 
که شدیداً مورد نیاز اوکراین است، کرده درحالی  که زیرساخت 
انرژی کی یف آسیب شــدیدی در طول حدود سه سال جنگ 
با روسیه متحمل شده است. مجارستان که همچون اسلواکی 
متحد با روسیه باقی مانده در این میان بخش عمده گاز خود را 
از طریق خط لوله دریای سیاه دریافت می کند بنابراین عمدتاً 
تاثیری از تصمیم اوکراین ندیده اســت. از سوی دیگر یکی از 
ســخنگویان کمیســیون اروپا با کم  اهمیت شمردن آثار قطع 
صادرات گاز روســیه از طریق اوکراین گفت که اتحادیه اروپا 
آماده این رخداد بوده است. وی افزود: زیرساخت های گازی 
اروپا برای تهیه گاز از مبادی غیرروس و از طریق مســیرهای 

جایگزین برای مرکز و شرق اروپا انعطاف کافی دارند.

 W چرا مسیر اوکراین مهم بود؟
آنچه در این میان اهمیت پیدا می کند این اســت که مســیر 
انتقال گاز روســیه به اروپــا از اوکراین، حــدود نیمی از کل 
صادرات گاز خط لوله  روسیه به اروپا را تشکیل می داد اما باید 
متوجه بود که روسیه همچنان از طریق خط لوله ترک استریم، 
که از بســتر دریای سیاه عبور می کند، به صادرات گاز به اروپا 
ادامه خواهد داد. خط لوله ترک اســتریم که گاز روســیه را به 
اروپــا منتقل می کند، دو شــاخه دارد: یکی برای بازار داخلی 
ترکیه و دیگری برای تأمین مشــتریان اروپای مرکزی از جمله 
مجارستان و صربستان. یورونیوز در این خصوص نوشته است 
کــه خطوط انتقال گاز روســیه به اوکرایــن از طریق اروپا در 
حالی متوقف می شود که خط لوله یامال- اروپا که از بلاروس 
عبور می کرد نیز تعطیل شده و مسیر نورد استریم که از دریای 

بالتیک به آلمان می رسید در سال ۲0۲۲ تخریب شد. 
کشــورهایی که همچنان گاز روســیه را از طریق اوکراین 
خریــداری می کردند ماننــد اتریش نیز ترتیباتــی برای تأمین 
جایگزین انجــام داده اند اما خطوط لوله  مختلف روســیه در 
مجموع در ســال ۲01۸ معادل ۲01 میلیــارد مترمکعب گاز به 
اروپــا منتقل کرده بودند و این میزان در ســال ۲0۲3 به حدود 
15 میلیارد مترمکعب از طریق اوکراین کاهش یافته بود که یک 

ضرر بسیار مهم و عمیق برای روسیه به حساب می آید.

 Wترامپ و هشدار به اروپا 
آنچه در مورد قطع صادرات گاز روســیه به اروپا از مســیر 

اوکراین باید مورد نظر قرار بگیرد این است که کمی قبل از این 
اقدام گازپروم، دونالد ترامپ به صورت مستقیم اتحادیه اروپا را 

در خصوص خرید گاز و انرژی تهدید کرده بود.
ترامپ جمعه گذشــته در پستی در شبکه اجتماعی »تروث 
سوشیال« اعلام کرد که به اتحادیه اروپا گفته است باید ناترازی 
تجاری را با افزایش چشمگیر خرید نفت و گاز آمریکا جبران 
کنند، وگرنه با افزایش تعرفه واردات محصولاتی چون خودرو 

و ماشین آلات آن ها مواجه خواهند شد.
این درحالی است که اتحادیه اروپا به  ویژه بعد از تحریم 
نفت و گاز روسیه به خاطر تهاجم نظامی به اوکراین، خرید 
نفــت و گاز از آمریکا را به  شــدت افزایــش داده اما هنوز 
هم در مجمــوع کل تراز تجاری اتحادیــه و آمریکا به زیان 
ایالات متحده اســت. به  عنوان مثال صادرات اتحادیه اروپا 
به آمریکا در سال گذشــته حدود ۲10 میلیارد دلار بیشتر از 
واردات این اتحادیه از آمریکا بود. ســخنگوی کمیســیون 
اروپا اخیراً در واکنش به سخنان تهدیدآمیز ترامپ گفته بود 
که »این اتحادیــه آماده مذاکره با ترامپ برای تقویت روابط 
ازجمله در حوزه انرژی اســت و مــا متعهد به توقف خرید 
انرژی از روســیه و جایگزین کردن آن با منابع انرژی دیگر 

کشورها هستیم.
نکته مهم این است که حدود 1۸ روز دیگر ترامپ قرار است 
مراسم تحلیف خود را برگزار کند و برای بار دوم وارد کاخ سفید 
شــود و این در حالی اســت که او چندی پیش اعلام کرده که 
بر همه کالاهای وارداتی 10 درصــد تعرفه وضع خواهد کرد. 
این رقم برای کالاهــای وارداتی از چین ۶0 درصد خواهد بود 
و تعرفــه اضافی بر کالاهای وارداتــی از مکزیک و کانادا هم 

اعمال خواهد کرد. 
در آخر باید توجه داشــت که اتحادیــه اروپا، تلاش های 
خود برای کاهش وابســتگی به انرژی روسیه را پس از آغاز 
عملیات نظامی مسکو در اوکراین در سال ۲0۲۲ افزایش داد؛ 
به گونه ای که واردات گاز طبیعــی مایع )ال ان جی( از قطر و 
آمریــکا به اتحادیه اروپا برای تامین گاز از منابع دیگر کمک 
کرده اســت همچنین از نروژ )از طریــق خط لوله( گاز وارد 
اتحادیه اروپا می شــود اما با وجود پیشرفت اتحادیه اروپا در 
کنار گذاشتن واردات گاز روسیه از مسیر اوکراین، این منطقه 
تاثیر این اقدام را با هزینه های بالاتر انرژی که به رقابت پذیری 
صنعتی در مقایسه با آمریکا و چین ضربه زده، لمس خواهد 
کرد و می تواند مشــکلاتی را برای قاره سبز و معیشت آن به 

وجود بیاورد.  

دیدگاه: گزارش خارجی

اشتباه کردم 
 چرا امانوئل مکرون دستور خود برای برگزاری

انتخابات زودهنگام پارلمانی در فرانسه را غلط خواند؟

امانوئل ماکرون، رئیس جمهور فرانســه در سخنانی به 
مناسبت آغاز سال نو میلادی به ابراز پشیمانی پرداخت و 
اذعان کرد که تصمیم او برای برگزاری انتخابات زودهنگام 
پارلمانی در ژوئن بی ثباتی سیاســی بیشتری در این کشور 

ایجاد کرده است.
این سخنرانی، سال ۲0۲۴ پرفرازونشیبی را برای مکرون 
رقم می زند؛ سالی که در آن رهبر فرانسه در نیمه های سال 
با برگزاری انتخابات زودهنگام، ملت فرانسه را شوکه کرد، 
آن هم در قماری که نتیجه معکوس داشت و رای دهندگان 
فرانسوی، مجلس بلاتکلیفی را با افزایش زیاد قانونگذاران 

راست افراطی ارائه کردند و قدرت مکرون کمرنگ شد.
مکرون شامگاه سه شنبه در سخنرانی تلویزیونی خود 
پیش از جشن های سال نو گفت: »شفافیت و فروتنی، من 
را وادار می کنــد تا اعلام کنم که در این مرحله، این تصمیم 
)انتخابات پارلمانی زودهنگام( بیــش از صلح، بی ثباتی 

ایجاد کرده است و من کاملًا به تبعات آن متعهد هستم.«
او افــزود: »انحلال پارلمان بیش از آنکه راه حلی برای 
مردم فرانسه ایجاد کند، در مجلس اختلاف ایجاد کرد«. 
پیش تر رئیس جمهور فرانســه تصمیم خود برای برگزاری 
انتخابات زودهنگام در کشــورش به دنبال شکســت در 
انتخابــات اروپا را با نیاز به »روشــن کــردن« وضعیت 

سیاسی توجیه کرده بود. 
اما مکرون اکثریت عملیاتی خود را از دســت داد و دو 
ماه طول کشــید تا یک دولت اقلیت را معرفی کند که در 
نهایت آن هم در دسامبر سقوط کرد و این اولین بار از سال 
19۶۲ بــود که چنین اتفاقی در فرانســه رخ داد. در نتیجه 
فرانســه نتوانست بودجه سال ۲0۲5 را قبل از پایان مهلت 
پایان ســال تصویب کند و مکرون مجبور شد، چهارمین 
نخست وزیر خود را در این سال معرفی کند و بعد »فرانسوا 

بایرو« کهنه کار میانه رو در دسامبر روی کار آمد.
مکرون همچنین بدون استفاده از این کلمه، راه را برای 
اســتفاده از همه پرسی در ســال جاری باز کرد و گفت از 
فرانسوی ها می خواهد در مورد موضوعات »تعیین کننده« 
تصمیم بگیرند بدون اینکه توضیح بیشــتری ارائه دهد که 

منظور او کدام موضوعات است. 
رئیس جمهور فرانسه گفت: »می خواهم که ما با در نظر 
گرفتن سال ۲050 کار کنیم. ما برای اقتصاد، دموکراسی، 
امنیت و فرزندانمان انتخاب هایی خواهیم داشت«. قانون 
اساسی فرانســه به رئیس جمهور این اختیار را می دهد تا 
همه پرسی را به جریان بیندازد. مکرون همچنین در گذشته 
از »کنوانســیون های شهروندی«، گردهمایی شهروندانی 
که به طــور تصادفی انتخاب شــده اند و هیچ گونه قدرت 
الزام آوری ندارند برای ســرکوب اعتراضاتی مانند جنبش 
جلیقــه زردها در مورد موضوعات خاص اســتفاده کرده 
اســت. امانوئل مکرون در مورد مسائل بین المللی که در 
آن قدرت های دیپلماتیک و نظامی گســترده ای را حفظ 
می کنــد، گفت اتحادیــه اروپا باید از ســاده لوح بودن در 
تجارت بین المللی دســت بردارد، درحالــی  که این بلوک 
بــا تهدیدهای اعمال تعرفــه از ســوی »دونالد ترامپ« 

رئیس جمهور منتخب ایالات متحده مواجه است. 
او گفت: »ما باید به قوانین تجاری که توســط دیگران 
وضع شده اســت، نه بگوییم؛ آن هم وقتی ما تنها کسانی 
هســتیم که هنوز از آنها پیروی می کنیم. باید به هر چیزی 
که ما را بیشتر به دیگران وابســته می کند، بدون سبک و 

سنگین کردن و بدون آماده کردن آینده، نه بگوییم«. 
او همچنین از جنگ در اوکراین و غرب آســیا و آنچه 
دســتکاری انتخابات در گرجســتان، رومانی و مولداوی 
خواند به  عنوان مدرکی برای اروپا یاد کرد که نباید امنیت 
خــود را بدیهی بداند. امانوئل مکرون گفت به همین دلیل 
است که اروپا باید از واگذاری امنیت و دفاع خود به دیگر 
قدرت ها دست بردارد. او شرکای اتحادیه اروپا که اغلب 
به چتر امنیتی ایالات متحده متکی هستند را ترغیب کرد تا 

برای دفاع از خود بیشتر تلاش کنند. 
رویترز

ادامه تیتر یک
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A راجع به ایده و مســألۀ مرکزی نمایشگاه صحبت کنیم، این که 
چطور خواســتید بین فرم شعر و اثر هنری در هنرهای تجسمی پیوند 

ایجاد کنید و این موضوع چرا برای شما مسأله است؟ 
مسألۀ اصلی این نمایشگاه عشــق بوده است، این پروژه سه گانه 
است یعنی شامل سه نمایشگاه اســت که در واقع این اجرا با عنوان 
»زَر« بخش نخستین اش بوده و نکتۀ دومی که شاید پاسخ سوال شما 
باشــد این است که حجمِ بســیاری از کارهای من در سه سال اخیر 
شعرها و متن هایی بوده که نوشته ام و پایه و بنیان این نمایشگاه نیز شعر 
بوده است. بنابراین تا جای ممکن تلاش کردم چیزی که خودم درک 
و احساس کردم را مخاطب نیز تجربه کند، در واقع فهمِ نمایشگاه با  
شعر، متن و کلمه است و بسیار پرهیز کردم از این که بخواهم اولویت 
را به فرم یا تصویر بدهم. به بیان دیگر نمی خواســتم سمت تایپوگرافی 
یا بازی با فرم حروف و کلمه ها بروم. خط فارســی از این جنبه بسیار 
فریبنده و جذاب اســت، نمی گویم نباید سمت این ها رفت، انتخاب 
من نبود و دوســت داشتم، شــعر باقی بماند و خوانده شود. از همین 
رو از ابتدای کار قاب های زیادی از شــعر داشــتم و اصلًا به غیر از 
شعر هیچ چیز دیگر ی نبود یعنی تمام طراحی ها و تمام آن چیزهایی که 
وجه بصری و تصویری خاصی را تداعی می کرد یا می  توانست تبدیل 
به نماد شود، حذف شده بود. صرفاً قرار بود که من از شعرها استفاده 
کنــم و چیدمانی از آن ها انجام دهم اما در نســبت آن چیزی که به آن 
فکر می کردم، پاسخ گو نبود یا شاید هم در واقع زیادی احساسی بود. 
مســأله بد یا خوب بودن یک ایده نبود بلکه به آن چیزی که فکر کرده 
بودم خیلی نزدیک نبود، نمی خواستم مخاطب یک دفتر شعر را ورق 
بزند و بخواند بنابراین با گل ها ترکیب شان کرده و چاپ گرفتم، اما باز 
هم من را کمی دورتر کرد، چون دوباره به من تصویر عرضه می کرد و 
آن تصویر بر فرم و نوشته غلبه داشت. بنابراین تصمیم گرفتم کاری را 
که خیلی دوست داشتم، انجام بدهم و آن کار کردن با فلز و تسمه های 
آهنی بود. این فرم اجرا چند دلیل برایم داشت یکی این که تمرکز بر شعر 
را هم چنان باقی می گذاشــت و نکتۀ دیگر این بود که رفتار متفاوتی با 
شــعر در نسبت مخاطب داشــت، برای مثال دو بند اصلی شعر یک 
نوشتۀ سه متری بود که مخاطب با آن روبه رو می شد و آن فضا کمی به 
من کمک می کرد آن چیزی که همیشه عادت داریم در خواندن یا حتی 
گوش دادن به شعر را بشــکند و تغییر دهد و سعی کردم، عادت های 
مواجهه با شعر را به شکلی کنار بگذارم و تغییر دهم، این در واقع دلیلی 

برای کار کردن با فلز و آهن بود.
A عنوانِ نمایشــگاه زر است اما عنوانِ ســم را هم در نمایشگاه  

می بینیم که مربوط بــه بخش دیگری از کارهاســت ... و در نگاهِ 
نخست شاید متضاد با آن مضمونی باشد که شما می گویید، ارتباط 

سم ها با دیگر آثار چیست؟ 
آمدن واژۀ سم نیز یک شکلِ ترکیبی از کارهای چند سال اخیر من 
بوده است، زمانی  که من در پرسه  زنی ها دنبال گل و گیاه ها می رفتم هر 
کدام را که برمی داشتم، یادداشتی نیز دربارۀ آن می نوشتم و در بسیاری 
از اوقات در همان کاغذها شعرهایم را می نوشتم، برای همین در واقع 
حال و هوای آن گل ها و گیاهان و سم هایی که کار می کردم کاملًا با آن 
فضای شعر برای خودم یکسان بودند، بنابراین تصمیم گرفتم در کنار 
شعر ها و  نوشته ها از گل ها هم استفاده کنم. حال می خواهم به آن ایدۀ 
مرکزی برگردم یعنی از عشق صحبت کنم که البته بیان شخصی من از 
عشق است. به زعم من بخش ابتدای عشق مثل ضربه ای است که آدم 
می خورد و گیج و منگ از ضربه است و نیاز به سکوت و راه رفتن دارد 
چراکه ادراک آدم به شکلی به هم می ریزد و تغییراتی در نگاه به پیرامون 
ایجاد می شود و شــاید باید بگویم دست کم برای من تجربه ای به این 
شکل بوده و وقتی با این حال در طبیعت می رفتم آن نگاه و حال و هوا 
برایم متفاوت بود تا پیش از آن حال، خب من قبلًا در طبیعت بســیار 
کار کرده بودم ولی بعد از تجربۀ عشــق نوع نگاهم عوض شــده بود، 
هم خوانی آن سَم ها با آمدن گل ها همانند تضاد و بالا و پایین شدن در 
عشق بود، یعنی در عشق گاهی در اوج هستی و گاهی در پایین ترین 
حال، یک روز در شــادترین حال و روزی دیگر در غمگین ترین حال 
هستید و به نظر من این نوسان در عشق مثل حال بین مرگ و زندگی 
بود، برای همین وقتی سراغ گیاهان و گل ها رفتم، برایم این نکته خیلی 
جالب بود که ما به راحتی در کوچه و خیابان و دشت می توانیم گل ها 
و گیاهانی را پیدا کنیم که خوردن یا بو کردنشان می تواند، باعث مرگ 
شــود در حالی که عملًا این ویژگی قســمت زندگی بخش این گیاه و 
بخش تدافعی آن است. این که گفتم استفاده از عنوان سَم بهتر از زهر 
هســت نیز به همین دلیل است چراکه سَــم حالت تهاجم ندارد بلکه 

برای دفاع کردن گیاه است.
Aاما می تواند آسیب زننده باشد. چرا سم و برای مثال دارو نه؟  

اتفاقاً این برایم مهم بود، توجه کنید همین سَــم ســاخته شــده، 

می تواند به قول شــما با یک دستکاری بســیار جزیی و اضافه شدن 
چیز دیگری به دارو هم تبدیل  شــود و من به راحتی می توانستم این ها 
را به عنوان دارو به نمایشــگاه بیاورم، حال چرا این قدر با تأکید ســم 
آوردم، چون فرآیندِ ساختن اش بســیار سخت  است و من چیزهایی 
را از دل گیاه بیرون کشــیدم که ســمی ترین بخش ممکن شــان بوده 
است و می توانســتم این ها را با کار راحت تری به عنوان دارو و مرهم 
در نمایشــگاه بیاورم، در واقع جذابیت و اهمیتش برایم این بود که آن 
چیزی که کُشــنده اســت را از دِل این گیاهان بیرون بیاورم و مطمئناً 
بعد از نمایشگاه تغییرشان خواهم داد و تبدیل می شوند به همان دارو. 
می خواستم آدم ها همان حالی را تجربه کنند که در دیدن گل ها، تجربه 
می کنند که عموماً یک حال خوب اســت. آن ارتباط، آن فرم و رنگ 
و بافت گل های خشــک در کنار شعرها عموماً یک تجربۀ خوشایند 

است، می خواستم این تضاد وجود داشته باشد.
A ما محمود مکتبی را بیشتر به واسطۀ اجراهایش یا دغدغه هایش  

در ارتباط با هنر محیطی می شناســیم، این رویکرد تازه را می توان 
نوعــی چرخش فهمید؟ یــا این که صرفا محدود بــه مرزهای همین 

نمایشگاه است؟
اگر بخواهید به لحاظ نوع رفتار هنری من، این ســال ها را به طور 
ویژه بازبینی کنید، مثلًا سَم ها را کنار بگذارید شاید به نحوی چرخش 
محسوب شــود چون خیلی سرراست دارم مجسمه می سازم و حجم 
ارائــه می کنم اما اگر بخواهم کمی کلی تر ببینــم و صرفاً فرم را نبینم، 
خودم این احساس را نسبت به آن ندارم، کما این که موضعی هم ندارم، 
یعنی فکر می کنم هر آدمی در این موضوع آزاد اســت؛ برای مثال من 
با این که الان فکر می کنم حداقل 15 ســال است که نقاشی نکرده ام 
ولی اگر احســاس کنم، ایده ای دارم که می شــود با نقاشــی ارائه اش 
داد مســأله ای ندارم که دوباره ســراغ نقاشــی بروم. شاید به شکل 
کلاسیک اش در ذهن ما این طور باشد چرا در جایی که فود آرت، هنر 
محیطی، پرفورمانس کار می کنید دوباره سمت نقاشی می آیید اما این 
برای من مهم نیســت، در کل ذهنیتم معمولًا تجربه گراست و بیشتر 
ســعی کردم، کاری را انجام دهم که جســورانه تر باشد. هیچ وقت در 
کار هنر محتاط عمل نکرده ام. ارائه کردن شعر شاید تکنیک قدیمی 
باشد ولی این شکل ارائه فکر می کنم، کار ویژه ای بود که انجام دادم. 
البته  در نگارگری ها از گذشــته تا دوره معاصر شعر و نوشته داریم اما 
ارائۀ من مشخصه و نکاتی داشــت، از جمله این که در این نمایشگاه 
شــعرهای شــخصی خودم را ارائه کردم و از اشــعار و متون دیگران 

استفاده نکردم و نکتۀ بعدی که برایم مهم بود این که درگیر فرمِ نوشتار 
فارســی یا نمادین کردن نشدم، سمتی که بخواهم با نوشتار فارسی و 
فرم بسیار جذاب کلمات و حرف ها بازی کنم، برایم این مسأله بوده که 

دست خط خودم باشد، شعر خودم باشد.
Aتأکید روی ساخت و فرم گل ها هم  با این حساسیت بود؟  

مدل های مختلفی را تجربه و کار کردم که کار به چه شــکلی ارائه 
شــود، آن چیزی که شــاید از همه برایم مهم تر بود این بود که این فرم 
با شعرهایی که نوشــته ام هم خوانی داشته باشد و به نظرم شاعرانگی 
پررنگ تر بود. حالا می شــود راجع به آن بحــث کرد که موفق بوده یا 
نبوده. نمی گویم لزوماً کاری که کرده ام خوب بوده یا موفق بوده، سعی 

کرده ام واقعاً خودم باشم در نتیجه گل ها هم کاملًا غیرنمادین است.
A ابتدای گفت وگو اشاره کردید سه نمایشگاه خواهد بود اما در متن  

بیانیه اشاره نکرده بودید، مضمون هر سه نمایشگاه عشق خواهد بود؟
بله اشــاره نکرده بودم. در واقع نمایشگاه اول »زر« بود که برگزار 
شد، نمایشگاه دوم »گوشــه« است و نمایشگاه سوم »رسوا«، این ها 
در واقع نوعی برداشــت شخصی من از ســه مرحله از تجربۀ عشق 
بوده اســت. این نمایشــگاه بخش آغازینش بوده، یعنی آن احساس 
اول، گوشــه در واقع زمانی است که عملًا درگیر عشق شده  اید، یعنی 
تمامِ زندگی  شــما درگیر این ماجرا شده اســت اما در »زر« برای من 
این جــوری نبوده، یعنی برای من آن ضربۀ اولی اســت که متوجه اش 
می شوید اما در »گوشه« این طور نیســت. در »گوشه« کاملًا درگیر 
عشــق هستید و رسوا. از اسمش هم شــاید تا یک حدی پیدا باشد، 
آن بخشــی اســت که  نه تنها خودت بلکه عالم و آدم متوجه عشقت 

می شوند.
A اگر می خواستید دوباره نمایشگاه را برپا کنید چه تغییراتی ایجاد  

می کردید؟
ممکن بود در گالری دیگری نمایش بدهم یا مطمئناً یک چیزهایی 
می توانســت کم و زیاد شــود. با توجه به بازخوردی که گرفتم این را 
می گویــم. بخشــی از کارها را در این نمایشــگاه نیاوردم که شــاید 

بودن شان می توانست کمک بیشتری به این نمایشگاه بکند. 
A .بخشِ مربوط به سم ها برای بسیاری از مخاطبان قابل توجه بود  

شاید در نسبت با شرایط اجتماعی، سیاسی که در حال حاضر تجربه 
می کنیم اما در نسبت با تجربۀ عشق هم برای بسیای تداعی کنندۀ 
تجربیات خودشان بود. در شرایط کنونی از عشق گفتن راه گشاست؟ 
وضعیت کلی همیشــه ما را به این سمت می برد که هنر، فرهنگ، 
عشــق و... در زمانی که مشکل سیاسی یا اقتصادی دارید، اولویت 
نیســت اما هیچ زمانی فضیلتی در مبارزه بــرای مردن پیدا نکردم. در 
جایی که شــما نمی توانیــد خودتان را بروز بدهیــد و باید به یک فرم 
قالب تن داد، بیان امر شــخصی خودش مبارزه است. خودم هم روی 
این  موضوع تأکید داشــتم که این نمایشگاه درک من از عشق است، 
بخش زیادی از افراد بازدیدکننده و افرادی که با آن ها صحبت کردم آن 
فضای عاشقانه را تجربه کرده بودند، بعضی از افراد هم می گفتند این 
نمایشگاه بیشتر از این که عاشقانه باشد، سیاسی است در صورتی که 
این ها برای من آن قدری تفکیک شــده یا مجزا شده نیست. در مورد 
این مســأله پیش از نمایشگاه زمانی که با مدیر گالری بحث می کردم 
اولین پرســش این بود که چرا عشق! یعنی دقیقاً پرسش او همین بود 
که ما، تو را با یک رویکرد اجتماعی سیاسی مداخله گرانه می شناسیم 
چطور در چنین وضعیتی سراغ سوژه  ای عاشقانه رفته ای؟ در صورتی 
که برای من مسأله حتی به لحاظ زمان و وضعیت هم مهم بوده است. 
در یک جمله خلاصه بگویم »ما مبارزه می کنیم برای زندگی کردن و 
زندگی بهتر« بنابراین وقتی از زندگی یا عشــق صحبت می کنید یک 

بخش هم همین است.

گفت وگو با محمود مکتبی به بهانه نمایشگاه زَر در گالری شریف 

مرور  سه پرده از عشق

ناقوس مرگ 
نویسندگانی که سال ۲۰۲۴  دنیا را ترک کردند 

ســال ۲0۲۴ برای جهان ادبیات با فقدان هایی همراه بود 
و نویســندگان بزرگی چون پل آستر، آلیس مونرو، اسماعیل 
کاداره و دیگر چهره های مطرح در این ســال درگذشــتند و 

میراثی جاودان از خود بر جای گذاشتند.
پل آستر: نویسنده آمریکایی ســه گانه »نیویورک«  یکی از 
مهم ترین چهره های ادبی بود که 30 آوریل سال ۲0۲۴ در ۷۷ 
سالگی درگذشت. داستان های او مملو از مضامین اتفاقات 
تصادفی، شــانس و سرنوشت نوشته شــده اند. بسیاری از 
قهرمانان داســتان ها، خود نویســنده هســتند و مجموعه 
آثار او خودارجاعی اســت و شــخصیت هایی از رمان های 
اولیــه دوباره در رمان های بعدی ظاهر می شــوند. آســتر با 
انتشار »شهر شیشه ای« در ســال 19۸5 که نخستین جلد 
از ســه گانه »نیویورک« بود به موفقیت چشــمگیری دست 
یافت. این نویســنده به طور مرتب در دهــه ۸0، 90 و ۲000 
میلادی بیش از ده ها رمان از جملــه »قصر ماه« )19۸9(،  
»موسیقی شانس« )1990(، »کتاب اوهام«  )۲00۲( و »شب 

پیش گویی«)۲003( منتشر کرد.
آلیــس مونرو: نویســنده کانادایی برنده نوبــل ادبیات و از 
بزرگ ترین نویسندگان داستان کوتاه بود که 13 می ۲0۲۴ در 
9۲ سالگی درگذشــت. او که برای بیش از ۶0 سال، زندگی 
روزمره را از دریچه داســتان کوتاه بررســی می کرد، بیش از 
یــک دهه از زوال عقل رنج می بــرد. مجموعه آثار مونرو که 
زمانی با لقب »چخوف کانادایی« نامیده می شــد، بر اساس 
فرم ها و موضوعاتی بود که به طور سنتی توسط جریان اصلی 
ادبی نادیده گرفته می شد. ســال ها بعد که شهرت مونرو رو 
به افزایش رفت، داســتان های کمتر دیده شــده اش از افراد 
به ظاهر ساده در شهر کوچک کانادایی، تعداد زیادی جوایز 
بین المللــی از جمله جایزه نوبل ادبیــات ۲013 را برای او به 

ارمغان آورد.
اســماعیل کاداره: از او بــا عنوان غول ادبیــات آلبانی یاد 
می شــود و بیش از ۶0 سال در حوزه شعر و ادبیات داستانی 
فعالیــت داشــت. کاداره اول ژوئیه ۲0۲۴ در ۸۸ ســالگی 
درگذشــت. کاداره در رمان هایــش از جملــه »ژنرال ارتش 
مرده«، »محاصره« و »قصــر رویاها« به جامعه معاصر از 
دریچه تمثیل و اسطوره شناســی پرداخته است. پس از فرار 
او بــه پاریس، یعنــی تنها چند ماه قبل از فروپاشــی دولت 
کمونیســتی آلبانی در سال 1990 شهرت او رو به افزایش بود 
چراکه در داســتان هایش به مردم این منطقه رجوع می کرد. 
کاداره برای آثارش که شــامل بیش از ۸0 رمان، نمایش نامه، 
فیلم نامه، شــعر، مقاله و مجموعه داســتان اســت، جوایز 
بین المللی متعددی از جمله جایزه بوکر بین الملل را دریافت 

کرد و آثارش به ۴5 زبان ترجمه شده است.
نیکــی جیووانی: شــاعر برجســته آمریکایــی و یکی از 
صداهــای پیش گام جنبش هنر سیاه پوســتان دهه 19۶0 بود 
که 9 دســامبر در ۸1 سالگی درگذشــت. او سال 19۶۸ دو 
مجموعه شــعر نخســت خود را با نام های »احساس سیاه، 
صحبت ســیاه« و »قضاوت سیاه« منتشر کرد و حرفه ای را 
آغاز کرد که شــامل بیش از 30 کتاب از جمله »کســانی که 
بر بادهای شب سوارند« و »دوچرخه ها: عاشقانه های نیکی 
جیووانی« می شــد. جیووانی دهه 19۷0 با نوشتن اشعاری 
درباره آزادی سیاه پوســتان هم چنین عشق، جنسیت و... به 

یک شخصیت عمومی تبدیل شد.
جان بارت: نویسنده مطرح و پست مدرنیست آمریکایی بود 
که ۲ آوریل ۲0۲۴ در 93 سالگی درگذشت، نویسنده ای شوخ 
و باهــوش که رمان های تاریک کمیــک و پیچیده اش حول 
هنر ادبیات می چرخید و بحث های بی شــماری را بر سر هنر 
داستان نویســی به راه انداخت. بــارت همراه با ویلیام گس، 
استنلی الکینز و سایر هم تایان، بخشی از موجی از نویسندگان 
در دهه 19۶0 بودند که استانداردهای زبان و طرح داستان را 
به چالش کشیدند. بارت نویسنده ۲0 کتاب از جمله »عامل 
ســات-وید« و »گیلز گوت بوی« و یک مربی نویسندگی 

کالج بود که از پست مدرنیسم در ادبیات دفاع می کرد.
ماریــز کُنده، چیونگ یائو، الیاس خــوری، ژاک روبو و 
اسکات مومدی از دیگر نویسندگان شاخصی بودند که سال 

۲0۲۴ درگذشتند.

آیدین باقری 
پژوهش گر تجسمی
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ســجاد تابــش بعــد از آخریــن کار کارگردانــی خود با 
نمایش»مختومه« که دو سالی از آن می  گذرد، با سه نمایشنامه 
کوتاه از محمد مســاوات بر صحنه آمده که فضای مینی مالی 
دارد. »اتــاق کثیف، چمدان و مترجم«، ســه اپیزود این اجرا 
هســتند. هر اپیزود مســتقل بــوده و حول یــک اتفاق پیش 
می رود. اما آنچه در هر ســه بخش مشــترک اســت، ماهیت 
برخورد اخلاقی یا غیراخلاقی  با مســائل است، که از زوایای 
دیگری به آن پرداخته می شود. زوایایی که در عین آنکه مساله 
اخلاقی مورد نظر را با جدیت مطرح می کند اما با چرخشــی 
از زوایای دیگر آن را نقض می کند. اســاس هر متن مبتنی بر 
نگاهی انسانی به شرایطی  است که افراد در آن موقعیت، ناگزیر 
باید انتخابی داشته باشند. این انتخاب، گره مستقیمی به یک 
وضعیت اخلاقــی خورده که تخطــی از آن می تواند در همان 
ذهنیت پیش فرض و نهادینه شده در هر فرد، غیراخلاقی تفسیر 
شــود اما متن و اجرا تلاش دارد مخاطب را در زوایه دیگر قرار 
دهد تا بتواند موقعیت را این بار با چشم ناظر ببیند و قضاوت و 
مواجهه ای متفاوت داشته باشد. مواجهه ای که چه بسا می تواند 
کاملًا در جهت خلاف عرف و تفســیر معمــول، قرار بگیرد. 
محمد مســاوات با تکیه بر رخدادهایی روزمره که در زیست 
افراد شاید به وفور در اشکال و ابعاد متنوع رخ می دهد، مبنای 
ایده خود را بنا نهاده و قصه خود را روایت می کند و سجاد تابش 
به عنوان کارگردان، تلاش دارد ایــن ابعاد را به ویژه با تمرکز بر 
بازیگران و جزئیات حرکات و بدنمندی آنان در اجرا نیز محقق 
کند. استفاده از بازیگرانی کاربلد و حرفه ای و طراحی صحنه 
کمینه، در بلک باکس شماره ۲ و جمع وجور مجموعه لبخند، 
میزانسن هایی نزدیک و همگرا و در فاصله اندک با تماشاگران، 
موید این هدف بوده است. اپیزودها روایتی انسانی و امروزی 
دارند. وقایع هرچند تاریخی ندارند اما می تواند در همین زمانه 
اکنون رخ داده باشــند و احتمالًا هر کدام بارها و بارها درحال 

وقوع اند و این پیوند همانی با مخاطبان برقرار شود.
اپیزود اول/اتاق کثیف: پرســتاری در اتاق پســماندهای 
عفونی بیمارستانی پناه برده و از خطای پزشکی که از او سرزده 
و مســئولیت حرفه ای که می تواند تبعات زیادی برایش داشته 
باشد، نگران اســت همکار او به دنبال او تا آنجا آمده و درباره 
آن اتفاق گفت وگو می  کنند. نوزادی جابه جا شــده و به جای 
نــوزاد دیگری که مرده به دنیا آمده به مــادرش تحویل داده اند 
و به مادر نوزاد اول، گفته شــده که فرزندش مرده اســت. این 
جابه جایی که تنها بین این دو پرستار روشن است، وضعیتی را 
پیش آورده که فاش آن، از سویی هم مشکلات حرف ه ای برای 
پرستار ایجاد می کند و هم برای مادر جوانی که حالا نوزاد را در 
آغوش دارد و دیگر قادر به فرزندآوری نیست، ضربه هولناکی 
رقم می زند. مســاوات با اطلاعاتی قطره چکانی این وضعیت 
را طوری ترسیم می کند که امر بدیهی اخلاقی، می تواند دچار 
خدشه باشد و حتی در ضدیت خود، چه بسا خیرخواهانه تلقی 
شــود. موضع فرد در این دست موارد چیست؟ و آیا می توان از 

حدود اخلاقیات، تخطی کرد؟
اپیزود دوم /چمدان: در فرودگاه امام، دختری در آســتانه 
مهاجرت است و از چمدانی که مسافری به او سپرده مراقبت 
می کند. در این فاصله با پارتنر عاطفی خود مشغول گفت وگو 

می شود. مرد جوان از آنکه پارتنرش با وجود ممنوع الخروجی 
او باز هم تصمیم به مهاجرت گرفته، گلایه مند و تحت فشــار 
روانی و عاطفی ا ست. این مســاله که بین بسیاری از زوج ها 
درحال رخ  دادن اســت با اخلاق مداری در رعایت گشــودن یا 
نگشودن چمدان امانتی که صاحبش بسیار دیر کرده و خبری 
از او نیســت، پیوند می خورد و به طور مــوازی پیش می رود. 
روابط چندین ســاله عاطفی افراد که بدون شک، وابستگی و 
دلبســتگی های عمیقی ایجاد می کند، آیا در موقعیتی که یکی 
از آنها بهــر دلیلی قادر به مهاجرت نیســت و از این تصمیم، 
زخم های روانی مهلکی بر خواهد داشــت، چه اندازه می تواند 
اخلاقی باشد؟ و آیا هر فرد حق دارد تعیین کننده آینده و نحوه 
زندگی و زیســت خود فارغ از هر وابستگی و حجم صدمه ای 

که برای دیگری دارد، باشد؟
اپیزود ســوم /مترجــم: زن مترجمی در خانــه و در اتاق 
کارش مشغول تدریس آنلاین زبان آلمانی  است. پس از اتمام 
آن همســرش با او درباره اتفاقی که آن روز برای کودک شــان 
افتاده و فراموشی مادر برای برگرداندن کودک از مهد، مشاجره 
می کنــد. مرد با تکیه بر ایــن اتفاق به خود اجــازه داده، وارد 
حریم خصوصی همســرش در گوشی موبایل او شده و درباره 
روابطش، پرســش کند. به ویژه روابــط کاری که زن، مترجم 
شرکت همسرش با افرادی در خارج از ایران است. شک مرد به 
همسر، او را متهم به رابطه با شریک کاری آلمانی شان می کند 
و زن حین تلاش برای رفع آن ذهنیت، فکر می کند تا چه اندازه 
اخلاقی  است که بخواهد از خود در برابر یک سوءظن و اتهام 
نادرست دفاع و تقلا کند؟ و چه حقی برای مرد وجود دارد که 
به واسطه روابط زناشویی به خود اجازه نقض حریم خصوصی 

او و شــکاکیت بی مورد را بدهد؟ با ارتباط تصویری، با همکار 
آلمانی که بر پرده پخش می شود، واقعیت نیز برای تماشاگران 
روشن می شود. سجاد تابش در این اجرا تلاش کرده به ماهیت 
متنها و منظور محمد مســاوات نزدیک شود. این چندگانگی 
اخلاقیات و موضع در برابر آن، ضمن اشــتراکش با تماشاگر، 
او را در مقام قضاوت گر و مفســر قرار می دهــد که بتواند در 
مواجهه با این دست مســائل، خود نیز درگیر این پرسش ها و 
انتخاب ها شــده و به تفکر واداشته شود. نورپردازی و طراحی 
صحنــه نیز بدون هیچ گزافه و جلــب توجهی متمرکز بر اصل 
موضوع، بازی بازیگران و جزئیات روابط آنان اســت. تا آنچه 
قرار اســت بر صحنه جاری باشد، بخشــی از زندگی، مسائل 
و شــرایطی باشد که شاید بســیاری از مخاطبان برخی از آنها 
را تجربه کرده باشند. انتخاب سالن مناسب با حداقل فاصله 
تا جایگاه تماشــاگران، در جهت اجرایی  شــدن این بی مرزی 
روایت ها و خارج  شــدن از بازنمایی و نمادین بودن آنهاســت 
بــه همین دلیل هیچ فرم پیچیده یــا تجربه گرایی در نظر گرفته 
نشــده و تنها با بهره از افکت های صوتی مکان های مورد نظر 
ســاده و روان، فضاسازی شده و اجرا می شود. بازی بازیگران 
که در هر اپیزود دو تن حضور دارند، اندازه و حرفه ای ا ســت. 
اگرچه به نظر می رسد آذین نظری و الهام شفیعی کنترل شده تر 
کاراکترها را بازی می کنند. نمایش »ســه نمایشنامه از محمد 
گاهی بــه مولف متنها، یعنی  مســاوات« که در عنوان نوعی آ
محمد مساوات را دارد، اجرایی قابل قبول است که ضمن ارائه 
برخی از نوشته های این نمایشنامه نویس مطرح و اشتراک آن با 
علاقه مندانش، می تواند تجربه ای زیستی و اکنونی متعارف و 

متناسبی برای مخاطب فراهم آورد.

نگاهی به سه نمایشنامه از محمد مساوات

گزارش سینمای ایرانمواجهه با امر اخلاقی

شکست رکورد 24 سال گذشته
نزدیک به ۲9 میلیون نفر امسال تماشاگر سینما شدند

عملکرد سینماها نشان می دهد که سینمای ایران موفق شده 
به لحاظ جذب مخاطب به بالاترین میزان طی ۲۴ سال گذشته 
برســد. با گذشتن تعداد مخاطبان امسال سینمای ایران از مرز 
۲۸ میلیون و ۶00 هزار نفر، رکورد ۲۴ســاله مخاطبان ســینما 
شکســته شد. این تعداد مخاطب، گیشه را نیز به 1۶00 میلیارد 
تومان رساند. این رکوردزنی در شرایطی محقق شده که امکان 
بهبود آمار مخاطبان سینما تا پایان سال همچنان وجود دارد و از 
این رو، هیچ بعید نیست که سینما بتواند حتی از آمار 33 میلیون 

مخاطب سال 13۷9 نیز عبور کند.
هم اکنون 3 کمدی »هفتادســی«، »زودپز« و »صبحانه با 
زرافه ها« مخاطبان بســیاری را به سینماها گسیل می دارند که 
از این میان، »هفتادســی« با توجه به اکران دیرتر  نسبت به دو 
فیلم دیگر، ظرفیت بالاتری برای جذب مخاطب طی هفته ها و 
ماه های آتی دارد، بنابراین با چنین ترکیبی که هم اکنون روی پرده 
است و البته اکران نوروزی که برای امسال احتمالًا از نیمه های 
اسفند آغاز خواهد شد، می توان آمار مخاطبان و فروش گیشه 

بهتری هم برای امسال سینمای ایران پیش بینی کرد.
اگــر آنچه در بهمن 1۴01 رخ داد و فروش فیلم های معمول 
روی پرده از فروش فیلم های جشــنواره فجر بیشتر شد امسال 
نیز تکرار شود، سینماها تا همان پایان بهمن موفق خواهند شد 
تا با عبور از آمار 33 میلیون مخاطب، تاریخ ساز شوند که البته 
تحقق این امر، متوجه اکران یک تا دو فیلم پرمخاطب برای بازه 
کنونی تا آغاز اکران نوروزی اســت که با ارائه مشوق هایی، این 

مهم نیز دست یافتنی است.
3 فیلم پرمخاطب و پرفروش امســال، کمــدی بودند که 
توانستند با سهم ۶31 میلیاردی از گیشه تا امروز ۴0 درصد کل 
مخاطبان امسال را از آن خود کنند. سینمای 1۴03 تا امروز ۶ 
فیلم با فروش بالاتر از 100 میلیارد تومان و 10 فیلم که مخاطبان 
میلیونی داشته  اســت. در رأس این فهرست، کمدی »تگزاس 
3« قــرار دارد که ۴ میلیون و ۴۴۶ هزار مخاطب جذب کرد و 
۲50 میلیارد تومان فروخت. به  عبارتی، این فیلم توانســته تا به 
امروز 1۶ درصد از مخاطبان امســال سینما را در اختیار داشته 
باشــد. کمدی »زودپز« نیز که انتظار بیشــتری از آن می رفت 
و قربانی فیلم ســوزی شــد، تاکنون با 3 میلیــون و ۷30 هزار 
مخاطب ۲09 میلیارد تومان فروخته که 13درصد مخاطبان کلی 

سینما تا به امروز محسوب می شود. 
کمدی »هفتادســی« نیز تا امروز با 3 میلیــون و 50 هزار 
مخاطب به فروش 1۷۲ میلیارد تومانی دست یافته است، یعنی 
11 درصد از کل مخاطبان امســال سینما را به خود اختصاص 
داده اســت بنابراین 3 فیلم پرمخاطب و پرفروش امسال، همه 
کمدی بودند که توانستند با سهم ۶31 میلیاردی از فروش گیشه 
تا به امروز ۴0 درصد کل مخاطبان سینما را به خود اختصاص 
دهند. »تمســاح خونی«، »مســت عشــق«، »صبحانه با 
زرافه ها«، »پول و پارتی«، »خجالت نکش ۲«، »سال گربه«، 
»ببعی قهرمان«، »بی بدن«، »قیف« و »مفت بر« ترکیب دیگر 

فیلم های پرمخاطب امسال را تشکیل می دهند.
ســینمای ایران درحالی امروز به جذب ۲۸ میلیون و ۶00 
هزار مخاطب رسیده که این میزان برای سال گذشته ۲۸ میلیون 
و ۲۶0 هزار مخاطب بود. تعداد مخاطبان سینما در سال 1۴01، 
13 میلیــون و ۷00 هزار نفر بود. این آمار برای ســال1۴00، ۷ 
میلیون و ۲00 هزار نفر اعلام شــد. به گزارش ایرنا اگر ســینما 
بتواند از سد 33 میلیون مخاطب سال ۷9 عبور کند )امری که 
دور از دســترس نیست( قله بعدی برای فتح 33 میلیون و 900 
هزار نفر سال ۷۸ است. سنگ بزرگ اما آمار سال ۷۶ است که 
در این سال 39 میلیون و 900 هزار نفر به سینما رفتند. شکستن 
این آمار نیازمند برنامه ریزی هدفمند در تقسیم گونه های مختلف 

سینمایی در طول بازه های مختلف سال است.
اینکه سینما بتواند تا پایان امسال، رکورد مخاطبان ۲۴ساله 
سینما را بشکند، رخدادی قابل توجه است؛ سینمای 1۴03 در 
شرایطی به این مهم دست می یابد که تعداد فیلم های تاثیرگذار 
برای رقم خوردن چنین آماری به بیش از 10 عنوان می رسد حال 
آنکه این اتفاق در رقم خوردن مخاطبان سال گذشته تحت  تاثیر 
فروش تنها ۲ فیلم بود. این امر نشــان داد، روند افزایش تعداد 
بازیگران موثر اتفاق مهمی است که ادامه آن برای سال آینده نیز 
کارآمد اســت. هرچند این رکورد، مواهبی را برای سینماداران 
به دنبال دارد اما نباید فراموش کرد که این فروش در تســخیر 
فیلم های کمدی است و سینمای اجتماعی ایران رو به احتضار 
است. با وضعیت موجود کمتر تهیه کننده ای رغبت به ساخت 
فیلم جدی و اجتماعی دارد و با روند فعلی، چیزی از این فیلم ها 
در سینما باقی نخواهد ماند و تنها کمدی ها با یکدیگر در گیشه 

رقابت خواهند کرد. 

نیلوفر ثانی 
منتقد
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نسبت هزینه های ماهانه اقلام خوراکی برای یک خانوار ۴نفره در 
آبان ماه به حداقل حقوق به 5۷.3 درصد رسیده است. این عدد 
در مدت مشابه سال گذشته معادل ۶5.۶ درصد بوده است. با  این  
حال در ماه گذشــته نسبت هزینه های ماهانه تهیه اقلام خوراکی 
خانوار بــه حداقل حقوق برابر با 5۶.۸ درصد بــود و در آذر ماه 
افزایش 0.5 واحددرصدی را تجربه کرده است. سهم خوراکی ها 

از سبد مخارج خانوار نسبت به سال گذشته بهبود داشته است.

مرکــز آمار تورم نقطه ای خوراکی ها در آذرماه ســال جاری را 
معادل ۲۶.۴ درصد اعلام کرده که نســبت به آبان ۲.9 واحد 
درصد کاهش پیدا کرده است. این تورم در آبان ماه نسبت به ماه 
مهــر با 3.3 واحد درصد افزایش را تجربه کرده بود. افزایش 
قیمت کالاهای خوراکی درحالی ادامه دارد که نسبت به رقم 
تورم نقطه ای کل کشور که در آذرماه معادل 31.۴ درصد بود، 

5 واحد درصد پایین تر است.

در آذرماه ســال جاری ســهم هزینه موادغذایی مصرفی یک 
خانوار ۴ نفره از حداقل حقوق به 5۷.3 درصد رسیده است. 
این در حالی است که سهم مذکور از حداقل حقوق در مدت 
مشابه سال گذشته معادل ۶5.۶ درصد بود. با  این  حال در ماه 
گذشته سهم مواد غذایی یک خانوار ۴ نفره از حداقل حقوق 
برابر بــا 5۶.۸ درصد بود و در ماه جاری رشــد 0.5 واحد 

درصدی را ثبت کرده است.

حداق حقوقلکاهش هزینه غذاهزینه خوراکی

سال نزول
آیا مردم جهان از تجملات دور شده اند؟

امسال تعداد کیف های تجملی و کفش های پاشنه بلند در زیر 
درخت کریسمس کمتر می شــود. طبق گزارش موسسه مشاوره 
بین )Bain( هزینه کــرد برای کالاهای تجملاتی در ســال ۲0۲۴ 
تا ۲ درصد کاهــش می یابد. فــروش اقلام تجملاتی و چرمی در 
شرکت LVMH، بزرگ ترین مجموعه مد جهان رو به نزول گذاشته 
است. شــرکت کرینگ )kering(، مالک برند گوچی هشدار داد 
که ســودآوری شرکت درحال کاهش است. کسانی که از بابانوئل 
کالاهای برند ورساچه دریافت می کنند به اندازه گذشته خوشحال 
نمی شوند، چون این شرکت ۴0 درصد از محصولاتش را با تخفیف 
می فروشد. این روند نزولی به دنبال صعود فوق العاده صنعت تجمل 
می آید. در دو دهه گذشــته برندها به مشتریان بیشتر می رسیدند و 
صنعت را رشــد دادند. طبق گزارش موسسه بِین، فروش جهانی 
کالاهای تجملی شــخصی از 100 میلیارد دلار در ســال ۲000 به 
۴00 میلیارد دلار در ســال ۲0۲3 رســید. هم زمان مجموع ارزش 
بازاری 10 بنگاه ارزشــمند غربی صنعت مد از حدود 300 میلیارد 
دلار در ســال ۲013 به یک تریلیون دلار افزایش یافت. اما ارزش 
آنها در 1۲ ماه گذشــته به میزان 10 درصد پایین آمد و روند حرکت 
معکوس شد. آیا صنعت تجمل می تواند جذابیت گذشته را بازیابی 
کند؟ رشد صنعت تجملات مدیون دو عامل بود. جهانی سازی را 
باید عامل اول دانســت. برندهایی که با هدف فروش به طبقه برتر 
در مکان هایی مانند لندن، نیویــورک و پاریس پدید آمده بودند به  
سرعت به سمت شــرق، به ویژه چین متوجه شدند. دلیل این امر 
کاملًا آشکار بود. طبق گزارش بانک یوبی اس، در سال ۲000 فقط 
39 هزار میلیونر دلاری در چین وجود داشــت، اما تعدادشــان در 
ســال ۲0۲3 به ۶ میلیون نفر رســید که پس از آمریکا در رتبه دوم 
و ۲ برابــر تعداد میلیونرهــای بریتانیا بود. بــازار چین حدود 15 
درصد از فروش کالاهای تجملاتی را در ســال ۲0۲3 جذب کرد 
که پنج برابر میزان آن در ســال ۲000 بود. عامل دوم رشد آن چیزی 
اســت که متخصصان صنعت تجملات آن را »دموکراتیزه شدن« 
می نامند. بدان معنا که برندهای تجملاتی علاوه بر خدمت رسانی 
به ثروتمندان و ابرثروتمنــدان محصولاتی را با قیمت های پایین تر 
تولید می کنند. به عنوان مثال، گوچی جوراب های ســفیدرنگی به 
ارزش ۲00 دلار عرضه کرد )که در مقایسه با کیف های 3۶00دلاری 
ارزان به نظر می رســند(. طبق اســتانداردهای صنعت، هزینه کرد 
سالانه ۲000 یورو یا کمتر برای کالاها و خدمات تجملاتی مبلغی 
ناچیز به شــمار می رود، اما تقریباً دوسوم از کل خریدها را کسانی 
انجام می دهند که همین اندازه خــرج می کنند. درحال حاضر آن 
دو موتور رشــد صنعت تضعیف شــد ه اند. نرخ بالای بهره و سرد 
شدن بازار کار باعث شد خریداران طبقه متوسط پول کمتری برای 
هزینه برای کالاهای تجملاتی داشــته باشند. در چین هم ترکیب 
بحران مســکن با کارزار دولتی علیه نمایــش هرگونه تجمل گرایی 
باعث شد هزینه کردهای تجملاتی رو به کاهش گذارد. نوجوانان 
چینی بــه جای کیف های مــد روز ترجیح می دهنــد برای حمل 
وسایل شــان از کیف های پلاستیکی استفاده کنند که نماد مقتصد 
بودن آنهاست. افزایش شــدید قیمت ها در چند سال گذشته هم 
خریداران را آزار داده است. بانک اچ اس بی سی می گوید، هم اکنون 
کالاهای تجملاتی در مقایســه با ســال ۲019 بیش از 5۴ درصد 
گران تر شــده اند. قیمت یک کیف زنانه دیور )Dior( از 3۲00 یورو 
در سال ۲019 به 5900 یورو در زمان حال رسید. اندریا گورا، رئیس 
شــرکت برند پرادا که در چند سال گذشته قیمت هایش را به شدت 
بالا برده بود، آن اقدام را یک »اشــتباه فاحش« می خواند. برخی 
فعالان صنعت تجملات با تاسف می گویند که روزهای رشد دیگر 
باز نخواهند گشت. به عقیده آنها، دیگر طبقه متوسطی وجود ندارد 
که بخواهد ۲00 دلار برای یک جفت جوراب بپردازد. هیچ کشور 
نوظهور دیگری نیز وجود ندارد که بتواند به اندازه چین دهه گذشته 
در 10 ســال آینده مصرف کنندگان ثروتمند پدید آورد. با این حال، 
بدبینی ها اغراق آمیزند. از یک سو، کاهش هزینه کرد تجملاتی در 
چین به آن اندازه که گفته می شــود بد نیست. طبق برآورد شرکت 
کارگزاری برنستاین هزینه تجملات در چین در سال ۲0۲۴ حدود 
۲۶ درصد کمتر شد، اما بخشی از این کاهش به آن دلیل است که 
هم اکنون خریداران چینی بیشتر خریدهایشان را در خارج از کشور 
به ویــژه در ژاپن انجام می دهند، چــون ارزش پول آن از یوآن کمتر 
است. برنســتاین گزارش می دهد که کاهش هزینه کرد تجملاتی 
خریداران چینی در کل جهان در سال ۲0۲۴ فقط 3 درصد خواهد 
بــود. لورا بوردیز، معــاون مدیرعامل شــرکت جواهرات تجملی 
بولگاری می گوید، وقتی از من می پرســند چین بعدی کجاست، 

پاسخ می دهم، همان چین سابق. 
منبع: اکونومیست
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مهتا معرفت
گروه اقتصاد

بازگشت دونالد ترامپ به قدرت و تاثیرگذاری او بر سیاست های 
ایالات متحده، می تواند پیامدهای مهمی بــرای ایران و ارزش دلار 
داشته باشد. در دوره اول ریاست جمهوری ترامپ، خروج از توافق 
هسته ای )برجام( و اعمال تحریم های گسترده علیه ایران، پیامدهای 
اقتصادی شدیدی به همراه داشت. بسیاری از تحلیلگران و فعالان 
بازار انتظاراتی بدبینانه نســبت به روی کار آمدن مجدد این شخص 
دارند و معتقدند که احتمال بازگشت تحریم های اقتصادی شدید و 
کاهش حجم تجارت خارجی کشــور در ۴ سال پیش رو وجود دارد 
که این امــر در نهایت میزان ارز ورودی کشــور را کاهش می دهد؛ 
اما به نظر می رســد در دوره دوم ریاست جمهوری ترامپ شرایط تا 
حدودی متفاوت باشد. بزرگ ترین فشاری که دونالد ترامپ می تواند 
به اقتصاد ایران وارد کند، تشــدید نااطمینانی هاست. نااطمینانی، 
به معنای نامشــخص بودن یک متغیر اقتصادی در آینده، عنصری 
غیرقابل اجتناب در فعالیت های اقتصادی است. مدت زمان طولانی 
اســت که عرصه اقتصاد ایران، عرصه ناشناخته هاســت، هم برای 
فعالان داخلی و بیش از آن برای سرمایه گذاران و شرکای خارجی. 
گاهانه و با نیت درصدد کاهش نااطمینانی ها  مــواردی که دولت ها آ
برآمده اند، بسیار کمتر از مواردی اســت که با سیاست های اشتباه 

نااطمینانی های بزرگی را به اقتصاد تحمیل کرده اند. 
همه آنها کــه چند ماه پیش در انتخابات ریاســت جمهوری به 
مسعود پزشکیان رای دادند، انتظار بهبود در شرایط اقتصادی کشور 
را می کشند. آنها این پرسش را مطرح می کنند که با توجه به شرایط 
ســخت اقتصادی در ســال های اخیر، به خصوص از زمان اعمال 
تحریم های اقتصادی، آیا می تــوان امیدوار بود که وضعیت اقتصاد 
ایران بهتر شود؟ به نظر می رسد که با توجه به شرایط کنونی منطقه، 
ریســک دولت جدید آمریکا و احتمال تشدید تنش ها میان ایران و 
اســرائیل، صحبت از حرکت رو به رشــد برای اقتصاد ایران، بسیار 
سخت است. اما نکته مهم در دو ماه پایانی سال برای اقتصاد ایران 
این است که آیا می تواند مانند سه سال اخیر، درآمدهای نفتی خود 
را داشته باشد، یا اینکه با آمدن ترامپ به عنوان رئیس جمهور جدید 
آمریکا تحریم های اقتصاد ایران سخت تر از گذشته خواهد شد. در 
این زمینه باید به یک نکته توجه کرد که در دور اول ریاست جمهوری 
ایران فروش نفت ایران بســیار متنوع بود و ترامپ به راحتی توانست 
بــا اعمال تحریم ها فــروش نفت ایران را کاهــش دهد. اما درحال 
حاضر بیش از 90 درصد از صادرات نفت ایران به چین اســت و این 
موضوع کار را برای تحریم های یک جانبه ســخت می کند. از سوی 
دیگر، انتقال منابع نیز به شکل یک شبکه غیرمتمرکز بوده است و در 
نتیجه اثر تشدید تحریم ها، با دور نخست دوره جدید ترامپ متفاوت 

خواهد بود. 

 Wچشم انداز دلار
یکی از اهرم های اصلی فشــار دولت ترامپ در گذشته، کاهش 
صــادرات نفت ایــران با اعمــال تحریم های نفتی بــود. با کاهش 
درآمدهــای نفتی، توانایی دولت در جبران کســری بودجه و تامین 
ارز مــورد نیاز برای واردات کاهش یافــت، که این موضوع به مازاد 
تقاضــای دلار در بــازار و افزایش نــرخ آن منجر شــد. تکرار این 
سیاســت ها می تواند فروش نفت ایران را بــه پایین ترین حد ممکن 

برساند و به رشد قیمت ارز در بازار بینجامد.
اهرم دیگر می تواند اعمال تحریم های جدید غیرنفتی برای ایران 
باشد. این محدودیت ها می تواند مانع جذب سرمایه گذاری خارجی 
و مبادلات تجاری شود. در نتیجه، شرکت های ایرانی برای واردات 

مواد اولیه، تجهیزات و فناوری با هزینه های بالاتری روبه رو خواهند 
شــد. از طرفی تحریم ها می توانند موجب کاهش درآمدهای ارزی 
کشور شوند، کاهش درآمدهای ارزی فشار بیشتری بر بانک مرکزی 
ایران وارد می کند و باعث افزایش نرخ دلار در برابر ریال می شود. این 
امر به تورم و کاهش قدرت خرید مردم منجر خواهد شــد. از سوی 
دیگر، تحریم های جدید دسترسی ایران به نظام بانکی بین المللی را 
محدودتر می کنند. این وضعیت به افزایش هزینه صادرات و کاهش 
رقابت پذیری کالاها در بازار خارجی منجر می شــود که خود فشار 

بیشتری بر اقتصاد داخلی وارد می کند.
در بلندمدت، ادامه تحریم ها ممکن است ایران را به سمت اتخاذ 
سیاست های اقتصادی متفاوت مانند تلاش برای کاهش وابستگی 
به نفت، توســعه تولید داخلی، یا گسترش همکاری های منطقه ای 
سوق دهد. با این حال، این اقدامات زمان بر هستند و ممکن است 
نتایج کوتاه مدتی نداشــته باشــند. به طور کلی، تحریم های بیشتر 
می توانند چرخه ای از کاهــش ارزش پول ملی، افزایش تورم و افت 
رشــد اقتصادی را تقویت کنند، مگر اینکه ایران بتواند راهبردهای 

موثری برای کاهش اثرات تحریم ها به کار گیرد.
در مجمــوع، در نگاه بدبینانه قیمت دلار با شــدت افزایش پیدا 
خواهد کرد. اما این افزایش به اندازه دوره اول ترامپ و سیاست فشار 
حداکثری نخواهد بود، چراکه ایران، این بار تجربه شــرایط تحریم 
حداکثری را به همراه دارد. همچنین شرایط حاکم بر منطقه عوض 
شده و چین هم بازار شرق آسیا را تحت کنترل خود در آورده  است. با 
اعمال تحریم توسط ایالات متحده، ایران بیشتر به سمت بازار شرق 
آســیا، به خصوص چین که یکی از مهم ترین شــرکای تجاری ایران 
محسوب می شود، سوق داده شده و شدت وابستگی به غرب کمتر 
خواهد شد. از سمت دیگر، آمار های منتشر شده از سوی رسانه های 
داخلی و خارجی گویای آن است که میزان فروش نفت در دو سال 
گذشته به میزان چشــمگیری افزایش یافته است. در نتیجه تقویت 
ذخایر ارزی به بانک مرکزی کمک کرده تا نوســانات ارزی را بهتر 
کنترل کند. این پشــتوانه، تاب آوری بازار ارز را در مقابل فشارهای 

خارجی تقویت کرده و می تواند مانع از سقوط ارزش ریال شود.
با این توصیف ها، ســوال این اســت که آینده درآمدهای ایران با 
وجود ترامپ چه می شــود؟ حتماً به خاطر دارید که صادرات نفت 
ایران در دوران »فشــار حداکثری« ترامپ به زیر 300 هزار بشکه در 
روز رســید و در دوران جو بایدن به حدود ۲ میلیون بشــکه در روز 
برگشــت و این تفاوت بزرگی است. حال که ترامپ برنده انتخابات 
شده، احتمال افزایش کسری بودجه افزایش می یابد، چراکه ترامپ 
فــروش نفت ایران را محدود می کند و در نتیجه درآمد ایران از محل 

فروش منابع نفتی کاهش می یابد.
مهم ترین کانالی که انتخابات آمریکا می تواند بر اقتصاد ایران تاثیر 
بگذارد، از مسیر آسان گیری یا سخت گیری در تحریم های اقتصادی 
است. منابع درآمدی بودجه در لایحه بودجه 1۴0۴ از دو مسیر سهم 
3۷/5درصدی دولت از صادرات نفت، گاز و فرآورده ها و انتقال ۲۸ 
درصد از سهم ۴۸درصدی صندوق توسعه ملی به دولت )استقراض 
از صندوق( با وضعیت تحریم ها مرتبط می شــود. در لایحه بودجه 
1۴0۴ که تا خوش بینانه اســت، صادرات نفت، یک میلیون و ۷50 
هزار بشــکه در روز، صادرات فرآورده ها، ۴00 هزار بشکه در روز و 
صادرات گاز، 1۶ میلیارد مترمکعب در سال و مجموع درآمد ریالی 
دولت از این محل )با احتســاب استقراض از صندوق توسعه ملی( 
حدود 1050 هزار میلیارد تومان در نظر گرفته شــده اســت. روشن 
اســت که در صورت تغییر شرایط سیاست خارجی، میزان صادرات 
نفت و گاز )و قیمت آن( دســتخوش تغییر می شــود. این می تواند 
به پاشنه آشــیل دولت تبدیل شــود، به ویژه آنکه بودجه هم اینک هم 
کســری بالایی دارد. در صورتی که ترامپ درآمدهای نفتی ایران را 
کاهش دهد، فشــار زیادی به بودجه دولت وارد می آید و کســری 

آیا دونالد ترامپ به اقتصاد ایران شوک وارد می کند؟

اقتصاد ایران و ترامپ
سعید خوش بین

گروه اقتصاد

بودجه تشدید می شــود که در این صورت تورم افرایش پیدا می کند. 
از سوی دیگر، تشدید تحریم ها و جلوگیری از فروش نفت، به معنی 
کاهش ورود ارز به کشور اســت که این موضوع هم می تواند باعث 
افزایش نرخ ارز شــود. نرخ ارز و نوســانات آن از عواملی است که 
بر بسیاری از متغیرهای اقتصادی و اجتماعی تاثیرگذار است. این 
متغیر علاوه بر عوامل بنیادی ازجمله تورم، وضعیت بودجه دولت، 
 تراز حساب جاری و حساب ســرمایه و سیاست های پولی و مالی 
دولت تابع عوامل رفتاری، عوامل سیاسی و محیط بیرونی ازجمله 
تغییرات بازارهای جهانی، تحولات سیاســی، توافقات بین المللی 
و تنش های منطقه ای اســت. بررسی ها نشــان می دهد که با توجه 
به تنش های اخیر منطقه ای، نرخ ارز به قله تاریخی رســیده است. 
همسو با افزایش نرخ ارز آزاد، نرخ ارز نیما نیز درحال افزایش است. 
نکته دیگر اینکه دولت نیز در بودجه این مســاله را در نظر گرفته که 
نــرخ ارز ترجیحی را با تورم تعدیل کنــد و احتمالًا نرخ آن به حدود 
3۷ هزار تومان افزایش یابد. پیش بینی نرخ ارز برای نیمه دوم ســال 
جاری بسیار دشوار است، زیرا روی کار آمدن ترامپ نیز می تواند اثر 
قابل توجهی داشته باشد، اما به نظر می رسد که می توان با ابزارهای 
اقتصادی و سیاسی، شرایط را کمی مدیریت کرد. اما برای مدیریت 
ارز باید چه کار کرد؟ مهم ترین سیاستی که می توان برای آن پیشنهاد 
داد، تلاش در جهــت بهبود عوامل بنیادی همراه با کاهش تنش در 
محیط سیاسی و بیرونی است که می تواند مورد توجه سیاست گذاران 
این حوزه قرار گیرد. بررسی منابع تامین ارز و مصارف ارزی کشور 
و وضعیت حساب سرمایه و تراز تجاری کشور تا حد زیادی دلایل 
افزایش نرخ ارز در بازار غیررسمی را توجیه می کند. همچنین بررسی 
اختلاف تورم در دو کشور و تعدیل آن از طریق نرخ ارز از سال 139۷ 
تا 1۴0۲ مســیر افزایش نرخ ارز را به خوبی توضیح می دهد. علاوه 
بر عوامل بنیادی ذکر شــده، تنش های منطقــه ای در خاورمیانه و 
چشــم انداز کاهش یا افزایش این تنش ها در مقاطع زمانی مختلف 
جهــش یا کاهش قابل توجــه نرخ ارز را توضیــح می دهد. به نظر 
می رسد کاهش شــکاف نرخ سامانه های رسمی طراحی شده بانک 
مرکزی با بازار غیررسمی ارز نیازمند وجود شرایطی ازجمله کاهش 
تورم داخلی به سطوح قابل قبول، دسترسی به منابع ارزی قابل اتکا 
و مدیریت مصارف ارزی کشور اســت. همچنین توسعه بازارهای 
صادراتــی کالا و خدمات با هــدف افزایش ارزآوری و گســترش 
مبادلات با کشــورهای منطقه از عواملی اســت که می تواند تا حد 
قابل توجهی مدیریت بازار ارز را در شــرایط موجود تســهیل کند. 
در مجموع همان طور که کارشناسان عنوان می کنند، وضعیت آینده 
اقتصاد در دســتان رویدادهای غیراقتصادی قرار گرفته است. هر 
گشایش سیاسی در سپهر کشور می تواند حال اقتصاد را بهبود دهد 
و هر میزان افزایش در تنش های سیاســی و تحریم، خبر بدی برای 

آینده اقتصاد خواهد بود.
تحلیل روند قیمت دلار در ایران نشــان می دهــد که این متغیر 
تحــت تاثیر مجموعه ای از عوامل ســاختاری و بیرونــی قرار دارد 
که شــامل تراز تجاری، درآمدهای نفتی، سیاســت های داخلی و 
تحولات بین المللی می شود. تراز تجاری کشور نقش تعیین کننده ای 
در فشارهای وارده بر نرخ ارز ایفا می کند. در شرایط کسری تجاری 
و افزایــش هزینه های واردات، تقاضا برای ارز، به ویژه دلار افزایش 
یافته و ایــن امر به تضعیف ارزش پول ملی و تقویت نرخ دلار منجر 
می شود. از سوی دیگر، درآمدهای نفتی به عنوان یکی از اصلی ترین 
منابع ارزی کشور، تاثیرات مستقیم و غیرمستقیمی بر بازار ارز دارد. 
تغییرات در قیمت جهانی نفت و حجم صادرات آن، می تواند عرضه 
ارز را تحت تاثیر قرار دهد و در کوتاه مدت موجب نوســانات قیمتی 

در بازار دلار گردد.
بــا توجه به تحولات اخیر، بازگشــت احتمالی دونالد ترامپ به 
قدرت و سیاســت های ســختگیرانه او در قبال ایران عامل دیگری 
اســت که می تواند فشــارهای بیشــتری به بازار ارز وارد کند. این 
فشارها ناشی از محدودیت در صادرات نفت و تحریم های غیرنفتی 
اســت که موجب کاهش جریان ارزی به کشــور خواهد شد و در 
نهایت افزایش قیمت دلار را به همراه خواهد داشــت. با این حال، 
افزایش فروش نفت در سال های اخیر و تقویت ذخایر ارزی می تواند 
به عنوان عاملی تعدیل کننده، از شــدت نوســانات ارزی بکاهد و تا 

حدی بازار ارز را در برابر شوک های خارجی مقاوم تر کند.
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میانگین بارش کشور طی ۷ روز منتهی به 10 دی  ماه ۴.۲ میلی متر 
بود که نســبت به میانگین 5 میلی متــری بلندمدت 1۷.3 درصد 
کاهش یافته اســت. میانگین بارش از ابتدای فصل جاری ۴.5 
میلی متر ثبت شــد امــا میانگین بلندمدت ۷.3 میلی متر اســت 
بنابرایــن 3۸.۸ درصد کاهش یافته اســت. میانگیــن بارش از 
ابتدای سال جاری3۸.۴ میلی متر بود که نسبت به میانگین ۶۶.۴ 

میلی متری بلندمدت ۴۲.۲ درصد کمتر شده است.

محمدصادق معتمدیان،  استاندار تهران گفت:  در بحث طرد اتباع 
کسانی که به طور مکرر بارها طرد شدند و برگشتند، شامل تشدید 
مجازات می شوند و براســاس قوانین موجود برخورد لازم انجام 
می شــود. با کسانی که به اشتغال و اسکان اتباع غیرمجاز کمک 
کنند نیز، برخورد خواهد شــد. تاکنون در سطح کشور نزدیک به 
900 هزار نفر از اتباع در سراســر کشور طرد شده اند؛ البته حفظ 

کرامت و شئونات مدنظر دستگاه ها خواهد بود.

مهدی پیرصالحی،  رئیس ســازمان غذا و دارو گفت:  اصلاح 
قیمت داروهای زیان ده یا با حاشــیه ســود بسیار پایین شروع 
شده اســت. در تجهیزات پزشکی یک میلیارد دلار ارز با نرخ 
۴۲00 تومانی برای شرکت ها تامین کرده ایم و از لحاظ نقدینگی 
کمک شده تا شــرکت ها راحت تر بتوانند ارز مورد نیاز خود را 
بخرند اما این ارز در ســال آینده به احتمال خیلی زیاد حذف و 

به ارز توافقی تغییر خواهد کرد.

حذف ارز ترجیحیبرخورد با اشتغال اتباعکاهش 42 درصدی بارش

دیدگاه: یادداشت اجتماعی

افغانســتان دارای پنج حوضه آبریز اســت و ســرانه آبی این 
کشور، بیشتر از کشورهای پیرامونش اســت و تمام رودخانه ها 
و منابع آبی این  کشــور از جغرافیای سیاسی اش خارج می شود، 
از طرفی افغانســتان نســبت به کشورهای همســایه اش، حکم 
بالادســت را دارد. 90 درصــد مردم افغانســتان در حوضه های 
آبریز مشــترک زندگــی می کنند و ۸۴ درصد کل افغانســتان در 
حوضه هایی واقع شده که با کشورهای همسایه مشترک است، از 
این بابت افغانستان با تمام کشورهای همسایه مناقشه آبی دارد. 
آب مازاد بر نیاز حوضه های آبریز افغانســتان که به کشــورهای 
همسایه این کشور می ریزد، باعث شده که حاکمان افغانستان از 
آب به عنوان یک ابزار اقتصادی و سیاسی بهره برند بنابراین کنترل 
آب های ســطحی این کشــور مهم ترین اصل در سیاست گذاری 
آبی افغانستان به  شــمار می رود. از زمان روی کار آمدن طالبان 
در افغانســتان به رغــم کاهش حجم ســرمایه گذاری خارجی و 
فراری شدن تکنســین و مهندسان سدســاز، سیاست های آبی 
این کشــور تغییر نکرده اما کم شــدن تعداد مهندسان سدساز در 
سال های ابتدایی تســلط طالبان بر این کشور، باعث شده بود تا 
روند سدســازی کند و روند احداث کانال های انحراف و انتقال 
آب ســرعت گیرد، اما توهم نئوعثمانی گری اردوغان باعث شده 
که پیمانکاران سدســاز ترکیه، تکمیل ســدهای افغانستان را به 
عهده گیرند. حکام افغانســتان در ادوار مختلف، کنترل آب های 
ســطحی مازاد این کشــور را با هدف توسعه کشــاورزی دنبال 
می کردنــد و می کنند، امــا در یک دهه اخیــر علاوه بر افزایش 
ســطح زیر کشت اراضی کشــاورزی برای اشــتغالزایی و تولید 
برق، مهندسی اجتماعی و گسترش و پراکنش پشتون های ناقل 
نیز یکی از اســتراتژی های افغانستان در قبال مساله آب به شمار 
می رود. از طرفی ابزار قرار دادن آب برای گرفتن امتیازات سیاسی 
و اقتصادی در راستای سیاست آب در برابر تیل )نفت( نیز یکی 
از مهم ترین اهداف رویکرد هیدروپلیتیک افغانســتان اســت. 
از آنجایــی که مفهوم دولت -ملت در افغانســتان اجرای موفقی 
نداشته و کماکان گروه های قومی به دنبال افزایش سهم خود در 
قدرت هستند لذا گروه قومی پشتون که جز چند دوره، حاکمیت 
افغانستان را در دست داشته، گسترش و پراکنش پشتون ها در نوار 
غربی و شمال افغانستان و تضعیف سایر گروه های قومی را تنها 
راه تثبیت قدرت خود می دانند. دخالت های کشورهای ثالث در 
رویکرد هیدروپلیتیک افغانستان از زمان جنگ سرد مسبوق به 
سابقه بوده و کشــورهای مختلف و ابرقدرت های بلوک شرق و 
غرب برای افزایش سطح نفوذ خود در افغانستان، در پروژه های 
آبی این کشور ســرمایه گذاری می کردند اما در یک دهه گذشته 
سدســازی های افغانستان با مداخله کشــورهای بلوک غرب و 
ترکیه به جنگ آبی منطقه ای مبدل شــده است. طالبان علاوه بر 
سدســازی بر روی رودخانه های بزرگی مثل هیرمند، هریرود و 
فراه، حتی به دنبال انســداد جریان آب بــر روی رودهای با دبی 
پایین مثل خاشرود، هاروت رود، خوسپاس و ... هستند یا یک 
قطره آب وارد ایران و تالاب بین المللی هامون نشود. از بین بردن 
امنیت آبی، غذایی و زیست محیطی نخستین گام برای خالی شدن 
شهرها و روستاهای هم مرز با جغرافیای افغانستان است تا امنیت 
ملی این کشورها به صورت جدی مورد تهدید واقع شوند. بیکار 
شدن بهره برداران حوزه کشاورزی، کوچ سرمایه انسانی، افزایش 
اعتراضات ناشی از پیامدهای زیست محیطی سیاست های آبی، 
نابرابری های اجتماعی، تضعیف عمق اســتراتژیک کشورهای 
همســایه در خاک افغانســتان، افزایش جمعیت پشــتون های 
ناقل در جغرافیای هم مرز با ایران، تاجیکســتان، ترکمنســتان و 
ازبکستان، توســعه مکاتب دینی افراطی و به مخاطره انداختن 
تمامیــت ارضی کشــورها از اهــداف جنگ آبی منطقــه ای در 
افغانستان است که ترکیه و اسرائیل نیز در جغرافیای خود به عنوان 
بالادســت چنین اســتراتژی را دنبال می کنند. همان طور که این 
جنگ آبی منطقه ای می تواند برای کشورهای همسایه خطرآفرین 
باشــد، به همان اندازه می تواند حکومت ها را ساقط کند و ملت 
افغانســتان را به خطر بیندازد اما با مداخله کشورهای خارجی 
در رویکرد هیدروپلیتیک افغانستان تغییری ایجاد نمی شود و به 
دلیل هویت ســازی مساله آب در این کشــور؛ توسعه نیافتگی آن 
مناطق و ضعف کشورهای همسایه در حوزه دیپلماسی عمومی. 
این چرخه ادامه خواهد داشــت. ایران و سایر کشورهای که در 
معرض جنگ آبی قرار گرفتند، برای مواجهه با آن آمادگی ندارند 
بنابراین به دلیل عدم تعریف استراتژی کشور بالادست در مساله 
آب همواره مغلوب این مناقشــه آبی بودند و نتوانستند برای خود 

یک ضداستراتژی مناسبی تعریف کنند.

استراتژی طالبان در قبال مساله آب
شمارش معکوس تا خالی شدن نقاط هم مرز با افغانستان

گــروه اجتماعی: محمدجعفر قائم پناه، معــاون اجرایی رئیس جمهور در 
حاشــیه کارگروه ملی آلودگی هــوا اعلام کرده که » در راســتای کاهش 
آلودگی مواد نفتی شــامل مازوت و گازوئیل و بنزین عملکرد وزارت نفت 
رضایت بخش نیســت«.  او همچنین در پاسخ به این پرسش که آیا برنامه 
حذف مازوت سوزی کارخانه ها به نتیجه مدنظر دولت رسیده است یا خیر  

اعلام کرده که  »خیر این اتفاق رخ نداد«. 
همزمان ســمیه رفیعی،  رئیس کمیســیون محیط  زیست مجلس هم 
خبر داده که »در ۶ ماهه امســال به اندازه کل سال 1۴0۲ مازوت در کشور 
مصرف شده است«. او همچنین گفته که »  از ۲3 دستگاهی که در قانون 
هوای پاک مســئولیت مستقیم دارند، اثربخشی 11 دستگاه از بقیه بیشتر 

اســت که عملًا اکثریت آنها در کوتاهی هــا در اجرای قانون 
مشارکت داشته اند«.

رئیس کمیسیون محیط  زیست اعلام کرده که  » در این راستا 
به تمامی دستگاه های اجرایی تا روز شنبه مهلت داده شده است 
گزارشات نهایی عملکرد خود را ارائه کنند و روز یکشنبه پس از 
جمع بندی و صحت سنجی و طب مراحل قانونی، متخلفان به 

دستگاه قضایی برای برخورد معرفی خواهند شد«.
رئیس کمیته محیط زیست کمیسیون کشاورزی و محیط 
زیســت مجلس با اشاره به وضعیت آلودگی هوای کشور گفته 
که  »اعداد و ارقام کشته شــدگان آلودگی هوا که توسط وزارت 

بهداشت اعلام می شود تنها مربوط به آلاینده ذرات معلق است و اگر سایر 
آلاینده های معیار را سنجش کنند، این اعداد خیلی بیشتر خواهد بود«.

1۶ آبان امســال محمدجعفر قائم پناه در حاشیه جلسه کارگروه ملی 
کاهش آلودگی هوا با حضور در جمع خبرنگاران گفت: با ســرد شــدن 
هــوا، وارونگی دما اتفاق می افتد که یکــی از علت های اصلی آن کمبود 
انرژی و ناترازی انرژی در تولید برق و تامین گاز نیروگاه هاســت. بعضی 
نیروگاه ها ناگزیر بــرای تامین برق و جلوگیری از خاموشــی، از مازوت 
استفاده می کردند که با دســتور رئیس جمهور مازوت سوزی در 3 نیروگاه 
اراک، اصفهان و کرج حذف می شــوند. بعد از آن اما خبر آمد که مجدد 
مازوت ســوزی در نیروگاه هایی که مازوت سوزی در آنها ممنوع شده بود، 
انجام شده است. صدیقه ترابی، سرپرست معاونت محیط زیست انسانی 
ســازمان حفاظت محیط زیســت ضمن تایید این موضوع از انجام اقدام 

قضایی علیه وزارتخانه های متخلف خبر داد.
مازوت، ماده ای  اســت که در انتهای پروسه تقطیر نفت باقی می ماند 
ولی چون قابل احتراق اســت، در کشــورهایی ازجمله روســیه، مصر، 
قزاقستان، کره شمالی و ایران به عنوان یک سوخت گرمایشی مورد استفاده 
قرار می گیرد. مازوت ســوزی از دیرباز در فصل سرما برای کمبود گاز در 
کشــور رواج داشته اســت. با اینکه ایران منابع گازی فراوان دارد، اما به 
خاطر افزایش سالانه تفاضا، نمی تواند گاز را به همه مشترکان برساند. از 
این رو اســت که اولویت گازرسانی با منازل و واحدهای مسکونی است؛ 
بقیه به نیروگاه ها و صنایع فولاد و سیمان و پتروشیمی می رود. اینجاست 

که هر چقدر گاز کم بیاید؛ مازوت به سرعت جای آن را می گیرد.
ایران در 1۴ نیروگاه کشور مازوت می سوزاند این درحالی است که ایران 
بعد از روسیه بزرگ ترین ذخایر گازی جهان را دارد. ولی به علت بالا رفتن 
مصرف داخلی گاز، ایران حــالا در تامین گاز نزدیک به 10 درصد کمبود 
دارد. کشــور ما این اصطلاحاً »ناترازی« را با ســوزاندن مازوت جبران 
می کند. اما مشکل ریشــه دارتر این است که سبد سوختی ایران به شدت 

به گاز وابسته است.
براســاس گزارش مرکــز پژوهش های مجلــس، از »واکاوی امنیت 
انرژی در ایران از منظر تنوع در ســبد تولیــد برق« وضعیت ایران در تنوع 
سبد تولید برق در مقایسه با ســایر کشورها مناسب نیست و ایران از این 
نظر در رتبــه 131 جهان قرار دارد و بیش از 90 درصد تولید برق کشــور 
از طریق نیروگاه های حرارتی اســت. منابع انرژی اولیه برای تولید انرژی 
برق کشور شامل گاز طبیعی، فرآورده های نفتی، زغال سنگ، هسته ای، 
آبی و منابع تجدیدپذیر اســت. اما هم اکنون بیش از 90 درصد برق کشور 

از طریق نیروگاه های حرارتی تولید می شود که عمده سوخت مصرفی آنها 
گاز طبیعی است.

در گزارش مرکز پژوهش های مجلس آمده است تکیه بالای تولید برق 
بــه گاز طبیعی و از طرفی ناترازی در تولید و تقاضای گاز به ایجاد چالش 
در تامین سوخت نیروگاه ها، به خصوص در فصل زمستان منجر شده است 
که پیامدهای اقتصادی و زیست محیطی بسیاری دارد. بخشی از کمبود 
گاز در فصل زمســتان با سوزاندن ســوخت مایع )گازوئیل و مازوت( در 
نیروگاه ها جبران می شــود. استفاده از مازوت و گازوئیل به عنوان سوخت 
جایگزین نیروگاه ها با زیان هایی همراه است؛ چراکه به  دلیل ارزش بالاتر 
گازوئیل و مازوت نسبت به گاز طبیعی موجب عدم النفع بالایی می شود. 

گاز زیادی در کشــور در مرحله تولید، انتقال و توزیع هدر می شــود. 
مصرف کنندگان ایرانی در بخش صنایع و خانگی نیز به علت فرهنگ غلط 
مصرف و ضعف مشــوق های صرفه جویی، موجب اتلاف گاز می شوند. 
اتلاف گاز از یک طرف و فقدان سرمایه گذاری لازم در توسعه منابع گاز دو 
دلیل اصلی ناترازی گاز است. با 10 درصد ناترازی موجود و انتظار افزایش 
این رقم در آینده، چشــم اندازی برای پرهیز از مازوت سوزی وجود ندارد، 
مگر اینکه ایران بتواند گاز بیشــتری از ذخایرش استحصال کند از منابع 

دیگر انرژی استفاده ببرد.

 W قانون هوای پاک؛ راهکاری بر زمین مانده
قانون هوای پاک که در سال 139۶ به تصویب رسید، راهبرد جامعی 
برای مقابله با آلودگی هوا ارائه می دهد. اما به گفته کارشناســان، اجرای 
این قانون با چالش های بودجه ای و هماهنگی میان نهادها مواجه است.

مطابق با بررسی ها 11 دستگاه اصلی در قانون هوای پاک وجود دارند 
اعم از سازمان ملی اســتاندارد با 1۶ تکلیف، وزارت کشور با ۸ تکلیف، 
وزارت نیرو با 9 تکلیف، برنامه بودجه با 9 تکلیف، وزارت بهداشــت با ۴ 
تکلیف، اقتصاد و دارایی با 3 تکلیف، جهاد کشــاورزی با ۶ تکلیف، راه 
و شهرســازی با ۷ تکلیف، محیط زیست با 1۷ تکلیف، وزارت نفت با ۷ 
تکلیف و وزارت صمت با 3 تکلیف در این زمینه باید تکالیف شان را اجرا 

کنند اما ۴0 درصد این وظایف انجام نشده است.
استاندارد الاینده ها طبق آمار سازمان جهانی بهداشت برای آلاینده ها 
5 میکروگرم بر مترمکعب به طور سالیانه است و میانگین سالانه کشور ما 
بالای 30 است و ۶ برابر حد مجاز است. مازوت با سوختنش دی اکسید 
گوگرد و کربن ســیاه تولید می کند و وارد ریه می شوند و اگر از حد مجاز 
بالاتر روند از عوارض آن سرطان است. در دنیا از مازوت استفاده می شود 
اما جایی اســتفاده می کنند که روی جمعیت اثر نمی گذارد و افراد زیادی 
در معرض نیســتند. طبق آمار از سال 1395 تا 1۴0۲ به طور میانگین 15 
درصد از روزهای سال هوا در محدوده خوب، یعنی هوای پاک بوده است . 
به گفته رئیســی،  معاون وزیر بهداشت؛ »  آمار مرگ ومیر در بحث آلودگی 
هوا منتسب است، یعنی شامل مرگ هایی است که عوامل متعددی دارد و 
بخشی از آن به آلودگی هوا مرتبط است. حدود 30 تا 35 هزار و در تهران 

حدود ۷ هزار مرگ منتسب به طور سالانه گزارش شده است«. 
به گفته او »1۴ درصد مرگ هایی که به علت بیماری سکته قلبی است 
مربوط به آلودگی هواست. یعنی از هر 100 مرگ 15 مرگ به علت آلودگی 
هواست. 59۷ همت یعنی 1۲ میلیارد دلار به طور سالانه شامل هزینه های 

کلی در مبحث آلودگی هوا در تمامی کشور است«.
آلودگی یک روز در تمام مناطق کشــوری همزمان نیست، یعنی اگر 
تهران آلوده است حتماً تمام کشور آلوده نخواهد بود همچنین کشور درگیر 
یک آلودگی دیگر، یعنی گردوغبار اســت که استان های جنوبی و غربی 

کشور دچار هستند. 
این درحالی اســت که رئیس مرکــز ملی هوا و تغییر اقلیم ســازمان 
حفاظت محیط  زیست ایران، روز ۲۷ آبان، گفته بود که »متاسفانه رویکرد 
دولت ها در چند دهه گذشــته، تامین تقاضاهای موجود در زمینه مصرف 
ســوخت بوده و کمترین تلاش برای سیاســت گذاری به  منظور مصرف 
بهینه انرژی انجام شــده اســت. بنابراین بی برنامگی در مدیریت مصرف 
سوخت و انرژی در دهه های گذشته، به تشدید آلودگی هوای 

کلانشهرهای کشور دامن زده است«.
او همچین تاکید کرده بود که توســعه حمل ونقل عمومی 
در شهرهای مختلف ایران طی 10 سال گذشته »تقریباً متوقف 
شده« و این عامل مهمی در افزایش آلودگی هوای شهرهاست.
بــه گفته داریــوش گل علیزاده »در دهه هــای اخیر قانون 
توسعه حمل ونقل عمومی و مدیریت مصرف سوخت مصوب 
ســال ۸۶، قانون اصلاح الگوی مصرف انرژی مصوب ســال 
۸9، قانون هوای پاک مصوب ســال 9۶ و بســیاری از قوانین 
دیگر در زمینه کاهش آلودگی هوا به تصویب مجلس رســیده 
اســت یا آیین نامه ها و بخشنامه های مشابهی توســط هیات   دولت ابلاغ 
شــده، اما بخش زیادی از تکالیف تعیین شــده در این قوانین و مقررات 

اجرایی نشده است«.

 Wنگاهی به تجربه های موفق جهانی
شهرهای بزرگ جهان نیز با مشکلات مشابه دست وپنجه نرم کرده اند، 
اما برخی از آن ه توانســته اند به راه حل های موثری دست یابند، در لندن؛  
بــا اجرای طرح »منطقه فوق العاده کم آلایندگــی« )ULEZ( خودروهای 
آلاینده مشمول هزینه های سنگین می شوند. این سیاست موفق به کاهش 
35 درصدی ذرات معلق شــده است«. در شــهر پکن مقامات این شهر 
بــا محدودیت تردد خودروهــا و افزایش ســرمایه گذاری در انرژی های 
تجدیدپذیر توانســته اند آلودگی هوا را طی دهه گذشــته به نصف کاهش 
دهنــد. ایالت کالیفرنیا با ســخت گیری در اســتانداردهای ســوخت و 
تشویق به اســتفاده از خودروهای برقی، میزان آلاینده های هوا را به طرز 

چشمگیری کاهش داده است.

 Wاقدامات ضروری برای تهران
کارشناســان بر این باورند که راهکارهــای کوتاه مدت نظیر تعطیلی 
مدارس نمی تواند به تنهایی راه حلی پایدار برای بحران آلودگی هوا باشــد. 
برنامه ریــزی بلندمدت برای بهبود کیفیت ســوخت، نوســازی ناوگان 
حمل ونقل عمومی و توقف کامل مازوت سوزی ازجمله پیشنهاداتی است 
که می تواند در بهبود وضعیت موثر باشــد. محمد صادقی، استاد محیط 
زیســت دانشگاه تهران، در این باره می گوید: »ما باید به سمت استفاده از 
گاهی عمومی حرکت کنیم. همچنین،  انرژی های تجدیدپذیر و افزایش آ

دولت باید به اجرای جدی قانون هوای پاک متعهد باشد«.
بحــران آلودگی هــوا در تهران نشــان دهنده نیاز فوری بــه تغییرات 
ساختاری و سیاست گذاری جامع است. الگوبرداری از تجربه های موفق 
جهانی، همــراه با اجرای کامل قوانین زیســت محیطی، می تواند هوایی 
پاک تــر برای پایتخت به ارمغان آورد. اما این مهــم تنها با اراده ای جدی 

و اقداماتی همگرا میان دولت، مجلس و شهروندان ممکن خواهد بود.
حمل ونقل عمومی فرســوده و ســهم بالای خودروهای شــخصی 
در آلایندگی هوای تهــران از دیگر موضوعات مهم این بحران هســتند. 
کارشناسان معتقدند که باید سیاست هایی مانند توسعه حمل ونقل عمومی 
پاک، افزایش محدودیت های ترافیکی و تشــویق استفاده از خودروهای 

الکتریکی در اولویت قرار گیرد.

معاون اجرایی رئیس جمهور عملکرد وزارت نفت در کاهش استفاده از مازوت و گازوئیل را رضایت بخش نمی داند

هوای آلوده و قوانین اجرا نشده

فرشید عابدی
روزنامه نگار
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ادامه پنج شنبه 3 آبان  
تُظاهرات تُنُد در كراچى

در کراچی ]پاکســتان[، تظاهرات تُند و خشنی 
برای شهادت 35 نفر از حرکت المجاهدین کشمیر 
در افغانســتان، برپا شــده و این باعث شــرمندگی 
پاکستان شده که محل دوســتان پاکستان، بمباران 
شــده و هند از این حادثه خوشــحال است. تلفات 
غیرنظامیان در افغانستان زیاد است؛ ازجمله انهدام 
یك اتوبوس و کشــته شدن مســافران و انهدام چند 

روستا در اطراف قندهار و هرات.
وزارت دادگســتری آمریــکا، اخبــار مربوط به 
شــکنجه متهمان به عملیات تروریستی در آمریکا را 
رد کرد؛ حدود ۸00 نفر را بعد از حوادث 11 ســپتامبر 
بازداشــت کردند و در بســیاری از کشورهای دیگر، 

افراد مظنون با خواست آمریکا بازداشت شده اند.
 امروز بخشــی دیگر از مجلس ســنای آمریکا 
بــه خاطر آلوده بودن به باکتری ســیاه زخم تعطیل 
شد. طارق عزیز، ]معاون نخست وزیر عراق[ بعد 
از افشــای گرفتن باکتری ســیاه زخم از آمریکا در 
جریان جنگ برای استفاده علیه ایران،گفت که آنها 

را بعد از جنگ، منهدم کرده اند.

جمعه 4 آبان  
ادامه بمباران افغانستان

در خانه بــودم. برای خطبه هــای جمعه مطالعه 
می کردم و نیز رساله دکترای دانشجویی را خواندم که 
مواضع من و رهبری را در دوره ریاســت جمهوری ام 
مقایسه  کرده و نتیجه گرفته که مواضع من با خواست 
مردم نزدیك تر است و نقش رییس جمهور را عقلانی و 

قانونی خوانده است. 
دیشــب و امروز بارش باران داشتیم. برای اقامه 
جمعه به دانشــگاه تهران رفتم. خطبــه ای در مورد 
حرص و قناعــت و خطبه ای را در مــورد اقدامات 
نادرســت آمریکا در لشکرکشی به منطقه و جنگ با 

افغانستان ایراد کردم. 
مصوبه شــورای امنیت سازمان ملل درخصوص 
خروج قوای اســراییل از ۶ شهر اشــغالی در کرانه 
باختری مهم است؛ قبلًا اتحادیه اروپا چنین حکمی 

صادر کرده بود و آمریکا هم از اسراییل خواسته بود. 
بمباران افغانستان و تلفات غیرنظامیان ادامه دارد. 
یك گروه افغانی به فرماندهی عبدالحق از فرماندهان 
جهادی سابق افغانســتان، برای بازکردن جای پایی 
برای ظاهرشــاه در پاکســتان، به منطقه طالبان نفوذ 
کرده بود، در محاصره طالبان درآمد و اســیر شــد و 
جمعی کشــته شدند و امشــب اعلام  کردند که او را 
اعدام کرده انــد؛ با اینکه هواپیماهــای آمریکا برای 

نجات او تلاش کردند؛ برای طالبان پیروزی است. 
در گزارش هــای مربوط به دیشــب آمــده که در 
تظاهرات جوانــان بعد از پیروزی فوتبالیســت های 
ایران، خرابکاری و شعارهای بد هم بوده و جمعی هم 

بازداشت شده اند. 

شنبه 5 آبان  
تُوضیحات ستارى فر در مورد بودجه

آقــای ]محمد[ ســتاری فر، رییس ســازمان 
مدیریــت و برنامه ریزی آمــد. توضیحاتی در مورد 
بودجه ســال آینده داد و گفت، امسال تاکنون 1۶00 
میلیارد تومان، عدم تحقق دارند و وزارت آموزش و 
پرورش، دفاع و علوم هم حدود 500 میلیارد تومان 
کسر بودجه دارند. اعتبارات اشتغال زایی هم امسال 
و هم ســال گذشــته خیلی کم جذب شده و گفت، 
تصمیم گرفته شــده که قیمت دلار در بودجه سال 
آینده ۷۷0 تومان باشــد؛ امسال ۷90 تومان است و 

قیمت نفت را هر بشکه 1۶ دلار در نظر گرفته اند.
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ســردار قاســم ســلیمانی از چهره های 
شناخته شده نظامی بعد از انقلاب است که 
سال ها آرزوی شهادت را در سر می پرواند، 
تمــام عمر خــود را در راه جهــاد گذراند و 
سرانجام 13 دی  ماه ســال 139۸ در حمله 
موشکی بالگردهای آمریکایی به دو خودرو 
در فرودگاه بغداد همراه ابومهدی المهندس، 
معــاون نیــروی مردمی عراق به شــهادت 
رسید. سازندگی به همین مناسبت به بخش 
از زندگــی و اقدامات این شــهید پرداخته 

است. 

 W کودکی و طعم عدس  پلوهای مادر
از  یکــی  در   1335 ســال  اســفند 
شهرستان های استان کرمان به نام رابُر به دنیا 
آمد. دوران کودکی و نوجوانی قاسم در کنار 
پدر و به کار بنایی گذشت گرچه همزمان به 
تحصیل نیز مشغول بود. با برادرش حسین 
ســلیمانی فاصله سنی بســیار کمی داشت 
بنابراین بیشتر اوقات مدرسه و فراغت آنها 
با هم می گذشت. با هم به مدرسه می رفتند، 
ورزش می کردند و کتاب می خواندند. حاج 
حسین که دو ســال از قاســم بزرگ تر بود 
هنوز هم طعــم عدس پلو هایی که مادر روی 
آتش درســت می کرد را به یاد مــی آورد. او 
در توصیــف آن روزها می گوید: »حدوداً 11 
سال سن داشتم و کلاس پنجم ابتدایی بودم، 
بالطبع قاسم هم کلاس چهارم همان مدرسه 
بود. مادر ما در یک ظرف به من و حاج قاسم 
غذا می داد تا به مدرســه ببریــم و بخوریم. 
یک روز قاسم به مادرم گفت: »من دیگر با 
حســین غذا نمی خورم« من احساس کردم 
شاید او به دلیل اینکه من زیاد غذا می خورم، 
می گوید دیگر با حســین غذا نمی خورد اما 
واقعــا اینطور نبود چراکه مــن هم مراعات 
می کردم. آن روز گذشــت و قاسم نیامد که 
با من در مدرســه غذا بخورد. فردای آن روز 
مادر در دو ظرف جداگانه به من و قاسم غذا 
داد. آن زمان در مدرســه ما دانش آموزانی از 
روســتا های اطراف می آمدند که شاید تنها 
یک وعده در روز غذا می خوردند و اوضاع 
مالی بسیار بدی داشتند. من به چشم خودم 
دیدم، حاج قاسم ظرف غذایی که مادر داده 
بود را بین همان دانش آموزانی برد که اوضاع 
مالی خوبی نداشتند و غذای خود را به آنان 
داد«. آن طور که برادر تعریف می کند، قاسم 
خیلــی زود درس ها را یاد می گرفت بنابراین 
در مدرســه هم گاهی به جــای معلم ها پای 
تخته می ایســتاد و به دانش آمــوزان درس 
می داد. اهمیت زیادی بــرای خانواده قائل 
بــود، دغدغه ای که باعث شــد تــا در 13 
سالگی برای کار راهی کرمان شود تا بتواند 
هم بدهی پدرش را بدهد و هم به خانواده در 
امرار معاش کمک کند. به دلیل نوع زندگی 
عشــایری، چابک و ورزیده بود و وقتی هم 

که عازم کرمان شــد، رزمی کار ماهری بود. 
علیجان سلیمانی از دوستان و هم بازی های 
او می گویــد که علاوه بر همه اینها خیلی به 
روز بود و ظاهر مدرنی هم داشت: »شرایط 
زندگی آن زمان بســیار سخت بود؛ تا جایی 
که حتی نان گندم هم به سختی تهیه می شد 
و مردم با نان جو و حتی ارزن و گاهی فصل 
بهار و تابســتان با چیدن ســبزی در مزارع 
ارتزاق می کردند. من زودتر از حاج قاسم به 
مرکز استان رفتم. چون در روستای ما فقط 
تا ششــم ابتدایی تدریس و تا سوم متوسطه 
هم در مرکز شهرستان کلاس برگزار می شد. 
از سوم تا ششم متوسطه هم را باید به استان 
می رفتیم«. حاج قاســم که به کرمان رفت 
اول در یــک ســاختمانی، کار بنایی را آغاز 
و پس از مدتی هــم در هتلی کارگری کرد. 
وقتی در هتل مشغول به کار شد به علیجان 
ســلیمانی گفت: صاحب کار ساختمانی که 
قبلًا کار می کردم، مبلغی را باید به من بدهد. 
تو برو و آن را بگیــر. وقتی علیجان مبلغ را 
گرفت و خواســت آن را به او بدهد، گفت: 
این برای خودتان باشد. خرج تحصیل کنید. 
قاسم سلیمانی بقیه درآمد خود را برای بدهی 
پدرش جمع کرد و ساعت ها مسیر طولانی 
تا روســتا را طی می کرد تــا آن را به خانواده 
برســاند. »آن زمان تردد به این آسانی نبود. 
چند روز طول می کشــید یک ماشــین پیدا 
شــود که به سمت روستا برود. بعد از مدتی 
سهراب برادر کوچکش را هم به کرمان آورد 
تا ادامــه تحصیل بدهد«. اینهــا گفته های 
علیجان سلیمانی است که در گزارش پایگاه 

تحلیلی خبری هم اندیشی آمده است.

 Wحضور در جبهه 
و ماجرای پیوستن به سپاه 

حاج قاسم از سال 5۶ به  عنوان یکی از 
نیروهای فعال در اطلاع رســانی و حضور 
در راهپیمایی هــای انقلابی بــود، یک روز 
اعلامیه و عکس امام )ره( را پخش می کرد 
و روز دیگر برنامه های رژیم شاهنشاهی را 
به هم می ریخــت. روزی هم که بنیانگذار 
انــقلاب اسلامی بــه ایران بازگشــت در 
نبود تلویزیون، همراه اهالی روســتا و بقیه 
رادیو  اخبار لحظه به لحظه  پای  دوستانش، 
نشســتند. حاج قاســم بعد از انقلاب به 
ســپاه پیوســت و در زمان جنگ تحمیلی 
عراق علیه ایران، چندین گردان از سپاهیان 
کرمــان را آموزش می داد تــا به جبهه های 
جنوب اعزام شــوند و کمی بعد خود او هم 
در صدر یک گروهان به سوســنگرد اعزام 
شــد تا از پیشــروی رژیم بعــث در جبهه 
مالکیه جلوگیری کند. علیجان سلیمانی از 
اهالی ایل بزرگ سلیمانی، ماجرای پیوستن 
حاج قاسم به سپاه را چنین تعریف می کند: 
»روزی احمد سلیمانی، یکی از دوستانش 

در جریان جنگ شــهید شد. برای تدفین 
احمد، خودش به روســتا آمد. داخل قبر 
بود. مرا صــدا زد. من رفتم آنجــا و دیدم 
حاجی در قبر ایستاده است. گفت: بیا پایین 
داخل قبر. رفتم پاییــن. گفت: می خواهم 
کمکــم کنی تا پیکر احمد را دفن کنیم. من 
و حاج قاســم و علیمحمــدی داخل قبر 
بودیم. بیرون که آمدیــم به من گفت: قبل 
از پیــروزی انقلاب، مــن و احمد و علی 
ســلیمانی نشستیم و ســوگند یاد کردیم در 
صحنه های انقلاب با هم باشــیم. براساس 
عهدی که سه نفری با هم بستیم، وارد سپاه 
و بعد جبهه ها و دفاع مقدس شدیم. علی 
سلیمانی سال ۶0 در عملیات طریق القدس 
در بستان به شهادت رسید. در آن عملیات 
من و احمد زخمی شــدیم. الان هم احمد 
رفت و من ماندم. براساس عهدی که با هم 
بستیم، منتظرم به دوستانم بپیوندم«. سال 
13۶0 با حکم محســن رضایــی، فرمانده 
وقت سپاه پاسداران به  عنوان فرمانده لشکر 
۴1 ثارالله منصوب شد و در جریان جنگ 
از فرماندهــان عملیات هــای والفجر ۸، 
کربلای چهار و کربلای پنج نیز بود. جنگ 
در ســال 13۶۷ تمام شــد اما کار او تمام 
شدنی نبود؛ لشکر ۴1 ثارالله به فرماندهی 
سردار سلیمانی به کرمان بازگشت و درگیر 
جنگ با اشراری شد که از مرزهای شرقی 
کشور هدایت می شــدند. سردار سلیمانی 
در بهمن 13۸9 خورشــیدی از سوی رهبر 
انقلاب بــه بالاترین درجه نظامی در ایران، 

یعنی درجه سرلشکری رسید. 

 Wبرخی اقدامات سردار در خاورمیانه
قاســم ســلیمانی در خاورمیانه  شهید 
بــه  ویــژه در مقابله و مهــار داعش، نقش 
پررنگی داشت اگرچه پیش از انتصاب حکم 
فرماندهی ســپاه قدس با باندهای قاچاق 
موادمخــدر در مرزهای ایران و افغانســتان 
می جنگید. او پس از ظهور داعش در عراق و 
سوریه با حضور در این مناطق و سازماندهی 
نیروهــای مردمی بــه مبارزه بــا این گروه 
پرداخت. نیروی قدس به رهبری سلیمانی 
نقــش تاثیرگــذاری در رونــد جنگ عراق 
داشت همچنین او در جنگ داخلی سوریه، 
حضــور تاثیرگــذاری در مقابــل گروهک 
تروریســتی داعش داشــت. با شکل گیری 
کامل گروهک تروریســتی داعش و یورش 
آنها به مناطقی از عراق و ســوریه در ۲01۴ 
میلادی سردار سلیمانی و یارانش به مبارزه 
با گروهک تروریســتی داعش پرداختند. او 
در تمام این دوران همواره به وسیله مقامات 
آمریکایی و رژیم صهیونیستی به ترور تهدید 
می شد و ســرانجام در بامداد جمعه 13 دی  
ماه سال 139۸ با حمله موشکی بالگردهای 

آمریکایی به شهادت رسید.

روزگار سردار
درباره حاج قاسم سلیمانی به مناسبت سالگرد شهادتش

تقویم

روز سه شــنبه چهارم دی  ماه 135۸، 10 روز 
پس از ورود شاه به پاناما و 51 روز پس از اشغال 
سفارت آمریکا توسط دانشجویان مسلمان پیرو 
خط امام، خبرنگار روزنامه  انگلیسی »دیلی میل« 
برای مصاحبه با شــاه و فرح به اقامتگاه موقت 

آنان در پاناما رفت.
شــاه در این گفت وگو کــه در بحبوحه  بحران 
گروگان گیــری انجام می شــد و حکومت ایران 
آزادی گروگان ها را مشــروط به اســترداد شاه به 
کشــور برای محاکمه کرده بود، گفت که حاضر 
اســت پای میز محاکمه بنشیند اما در عین حال 
شــروطی را برای این کار مطرح کــرد. روزنامه  
کیهــان روز چهارشــنبه 1۲ دی 5۸ بخش هایی 
از مصاحبه  دیلی میل با شــاه و فرح را به نقل از 
یونایتدپرس منتشــر کرد که به  تازگی بخش هایی 
از آن در خبرگزاری خبرآنلاین منتشر شده است. 
روزنامــه  دیلی میل که با شــاه مخلوع مصاحبه 
کرده است، اظهارنظر می کند که شاه کم کم خود 
را برای شــرکت در یک جلســه  بین المللی برای 
پاســخ گویی درباره  اتهاماتی که بــه او در دوران 
ســلطنتش وارد می شــود، آماده می کند و قبول 
کرده اســت که می تواند پاسخ گوی این اتهامات 

باشد.
محمدرضا پهلوی در پاسخ به خبرنگار روزنامه  
انگلیســی »دیلی میل« گفت: »من خوشــحال 
می شوم که درباره  من با آنچه که در دوران سلطنتم 
بــرای ایران کســب کرده ام، قضاوت شــوم. من 
حاضــرم در یک دادگاه بی طرف توســط قضات 
محاکمه شــوم اما با توجه به سوابق باید این رسم 
برای تمام سران کشورهایی هم که شامل دگرگونی 
رژیم شده اند، بشود و هر رهبری که از کار برکنار 
می شود، رژیم جدید او و سران قدیم را به محاکمه 
بکشاند«. خبرنگار دیلی میل گزارش می دهد که 
شــاه در تمام طول مصاحبه ســر پا ایستاده بود و 
تنها یک بار برای پاســخ به تلفنی نشست. او در 
جواب اینکه حال خود را چگونه توصیف می کند، 
گفت: »بهترم.« فرح دیبا، همسر شاه مخلوع هم 
در گفت وگویی که با خبرنگار دیلی میل انگلیسی 
داشــت، گفت: »این جزیره قشنگ است اما در 
صورتی که شــما در درون هم خوشحال باشید. 
تحت آن چنان تشنج عصبی هستم که حتی قادر 
به نگاه کردن به این جزیره و دریای قشنگ نیستم 

و اصلًا من نمی توانم ببینم«.
فرح در پاسخ این ســوال که چه احساسی 
در مورد 50 گروگان آمریکایی در تهران دارید، 
گفت: »مــا خود گروگان هایی هســتیم که هم 
گروگان هســتیم و هم شــکنجه می شویم. این 
مشکل است و احساس ما احساس یک زندانی 
اســت. با وجود ماموران امنیتــی، قایق های 
گشــتی امنیتی، ســوالات گوناگون در هر جا، 
شرایطی بدتر از زندان را برای ما به وجود آورده 
اســت. هر بار که من می خواهم کسی را ببینم 
باید تصمیم بگیرم که آیا می توانم بخندم یا خیر! 
و البته هر روز بچه ها هراســان تر می شــوند از 
اینکه ممکن اســت چیز تازه تری اتفاق بیفتد. 
نه مــن و نه شــوهرم هیچ وحشــتی از مردن 
نداریم و تنها فکر و ناراحتی ما بچه های مان و 
ایرانی هایی هســتند که کشته شده اند. بالاخره 
روزی ایــن دربه دری به پایان خواهد رســید و 
مــا در یک منطقه  آرام و بدون دغدغه  خاطر به 
زندگی خواهیم پرداخت. من دعا می کنم که این 

وضع هرچه زودتر خاتمه یابد«.

 شروط شاه
برای نشستن پای میز محاکمه 

بازخوانی مصاحبه با شاه و فرح


